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Mesto Nová Baňa 
pri príležitosti MDD 

pozýva
všetky deti

na veselé popoludnie 
s kúzelníkom Markom a  

jeho Magic show,
s animátormi Silvestrom 

a Tweetym
(súťaže, kúzla, zábava, 
modelovanie balónov, 

maľovanie na tvár)
v nedeľu 1. 6. 2014

od 15.00 do 17.00 hod. 
v Radničnom parku.

V prípade nepriaznivého 
počasia v kine Vatra.

 
 
 
 
 
 

M D D

Posledný aprílový deň sa 
každoročne viaže s ľudovou 
tradíciou stavania mája. 
Pestrofarebný a vysoký máj ako 
symbol krásy, prebúdzajúceho 
sa života a, samozrejme, lásky 
vyrástol pod oknami dievčiny 
súcej na vydaj. U nás, v meste, 
vyrástol na Námestí slobody za 
rezkých tónov Dychovej hudby 
A. Micovčina zo ZUŠ Nová Baňa, 
ktorá nám pod taktovkou Jozefa 
Kráľa spríjemnila toto podujatie. 
V kultúrnom programe vystúpila aj 
FSk Vinička s tradičnými ľudovými 
piesňami a na ľudovú nôtu sme 
pokračovali aj vystúpeniami 
škôlkarov z elokovaných tried 

Všetky kvety do rúk mamy
skladám ako drahokamy.
Za jej lásku, plnú nehy,
za zelené detské brehy.
Za jej štedrosť,
starosť v hlave,
za dni šťastné, za dni hravé,
za rozprávky nad kolískou,
za to, že vždy stojí blízko.

STAVANIE MÁJA Z májového čísla vyberáme

Mestské lesy
hospodária zodpovedne

LÁÁÁSKA... str.  2  

Z VÝBORNÉHO HOSPODÁRENIA MESTSKÉHO BYTOVÉHO 
PODNIKU NOVÁ BAŇA MÁME PROSPECH VŠETCI... str.  3

OTVORILI SME ĎALŠIE DETSKÉ IHRISKÁ... str.  4

DO PRÁCE NA BICYKLI... str.  5 

DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR  ZNOVU V NASADENÍ.. str.  8 

KLUB ŠPORTOVEJ KYNOLÓGIE NOVÁ BAŇA MÁ DLHOROČNÚ 
TRADÍCIU... str.  18

NOC S ANDERSENOM... str.  20Kolibská, Nábrežná a Štúrova 
ulica. Deti v ľudových krojoch 
sú vždy lákadlom pre všetkých 
divákov. Pod vedením svojich 
učiteliek nacvičili veselé tančeky. 
Hoci bolo v tento deň počasie veľmi 
neisté, napokon nám vydržalo a 
Novobančania mohli stráviť na 
námestí predmájové popoludnie s 
rezkou muzikou a spevom. 

Ďakujeme za spoluprácu 
šikovným študentkám z Gymnázia 
F. Švantnera - Karinke Tužinskej 
za výborne zvládnuté moderovanie 
a Viktórii Medveďovej a Kristíne 
Bakošovej za vyzdobenie mája v 
krojoch.                   Eva Mikušková,

foto: Mgr. Iveta Lukáčová

Technické služby mesta
Nová Baňa 

oznamujú občanom a širokej 
verejnosti, že tak, ako v minulosti, 
poskytujú aj v tomto roku predaj 

betonárskych štrkov a kuka nádob 
na PDO v rôznych prevedeniach 
za výhodné a nezmenené ceny. 

Bližšie informácie o poskytovaní 
služieb získate na tel. čísle: 

68 56 003.

INZERCIA

INZERCIA
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Pri príležitosti mesiaca Máj - lásky čas ponúkame 
divadelné predstavenie LÁÁÁSKA s hereckým 
obsadením Lenka Barilíková/ Lucia Lapišáková, 
Martin Mňahončák, Marek Majeský. Možno vás 
inšpirujú a prilákajú odpovede od hercov pozrieť 
si bláznivú komédiu Muraya Schisgala. 

Aký význam má v bláznivej 
komédii slovo LÁÁÁSKA?

Barilíková: Láááska-najväčšia, 
láááska-vášnivá, láááska-bláznivá, 
láááska-klamlivá, láááska-vábivá. 
Určite si ten svoj význam každý 
divák rád dosadí.

Prečo sa oplatí vidieť bláznivú 
komédiu?

Barilíková: Myslím, že odpoveď 
je jasná z prvej otázky a z nej 
vyplývajúcej odpovede. Hráme to 
radi a naša radosť sa iste prenesie 
až do publika.

Aj vy ste sa ocitli niekedy 
v podobnej situácii, ktorú 
stvárňujete v hre?

Barilíková: Odpoviem, že 
našťastie nie. Moje manželstvo 
trvá niekoľkonásobne dlhšie ako 
v hre a nikdy som nemusela riešiť 
problémy Ellen. Ale o to s väčšou 
chuťou sa to hrá, veď fantázia 
nemá hranice. A každý, kto bol v 
živote niekedy skutočne zaľúbený, 
vie, že MILUJEM ŤA sa úprimne 

LÁÁÁSKA
...je skutočne to, kvôli čomu sa oplatí zostať nažive...

myslí až 
naveky.

Mňahončák: 
Ešte nikdy som 
sa neocitol 
v nijakej 
situácii ako 
moja postava, 
Harry Berlin. 
Asi by som 
ani nechcel. 
Je to blázon, 
chorý človek, 
a to snáď nie 
som... Radšej 
opakujem to: to 
snáď nie som. 
Dúfam, že je 
vtipné pozerať 
sa na Harryho v divadle, v reálnom 
živote by som ho skôr ľutoval. 
Pre herca Martina Mňahončáka 
veľmi zaujímavá postava, pre 
človeka Martina Mňahončáka skôr 
odstrašujúci prípad...

Majeský: Našťastie, nič také, 

čo stvárňujem a riešim, v postave 
Milta Manvilla v hre: ”Láááska” som 
v reálnom živote nemusel zažívať. 
Je to preto pre mňa ako herca skôr 
zaujímavá profesionálna výzva a 
ďalšia nová herecká skúsenosť. 

Ale verím, že sa nájde divák, ktorý 
sa s určitými scénami z našej 
komédie stotožní a cez úsmev a 
smiech mu niečo pripomenie aj z 
osobného života.

Mgr. Lenka Bieliková
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Z výborného hospodárenia Mestského bytového podniku
Nová Baňa máme prospech všetci

O hospodárení a tvorbe cien tepla v obchodnej spoločnosti, 
ktorej 100% vlastníkom je mesto Nová Baňa, sme sa rozprávali s 
primátorom mesta Mgr. Jánom Havranom, ktorý v spoločnosti 
vykonáva pôsobnosť valného zhromaždenia.

V obchodných spoločnostiach 
vlastnených mestom Nová Baňa 
vykonávate pôsobnosť valného 
zhromaždenia a prijímate 
zásadné rozhodnutia, a teda aj 
spoluzodpovedáte za vedenie a 
výsledky týchto spoločností. Čo 
si myslíte vy o názore, že mestá, 
obce, prípadne štát nedokážu 
úspešne podnikať a viesť 
obchodné spoločnosti?

Ja osobne nezastávam tento 
názor. Som presvedčený, že 
aj obchodná spoločnosť vo 
vlastníctve mesta alebo štátu 
môže byť dobre spravovaná a 
môže prinášať spoločný - verejný 
prospech. Všetko sa odvíja od 
kvality riadenia a vôle ľudí riadiť 
verejnú obchodnú spoločnosť 
dobre a poctivo. Pokiaľ vo verejných 
spoločnostiach prevládnu 
skupinové alebo súkromné záujmy, 
zvyčajne sa dostanú do straty a 
následne je prezentovaná potreba 
ich predať alebo potreba vstupu 
strategického investora, ktorý by 
spoločnosť „postavil na nohy“. 
Som presvedčený, že aj verejné 
podniky môžu prosperovať, ale 
všetko záleží na ľuďoch, ktorí 
ich riadia a ktorí spravujú náš 
spoločný majetok. Dôkazom 
dobre fungujúcej spoločnosti sú aj 
Mestský bytový podnik Nová Baňa, 
s.r.o. alebo Mestské lesy, spol. s 
r.o., o ktorých hospodárení bolo už 
viackrát písané.

V Novej Bani sú dvaja 
dodávatelia tepla. Na 
počudovanie lacnejším je 
dodávateľ vlastnený mestom. 
Ako si to vysvetľujete?

To je presne to, o čom som hovoril. 
Treba sa opýtať kompetentných, 
prečo sa v minulosti pod 

2012 0,0626 92,0212 79,962
2013 0,0535 97,5547 71,907
2014 0,0505 97,6727 68,929
2012 0,0595 174,5449 92,433
2013 0,0591 195,2654 95,943
2014 0,0589 171,3638 91,233
2012 0,0421 179,0278 75,879
2013 0,0419 245,6858 88,256
2014 0,0417 258,7739 90,525
2012 0,0532 218,2270 94,375
2013 0,0566 229,9664 99,99
2014 0,0564 237,754 101,259
2012 0,0485 175,1487 81,547
2013 0,0480 179,8977 81,943
2014 0,0397 245,9295 86,102
2012 0,0587 118,0923 80,982
2013 0,0596 122,0631 82,631
2014 0,0531 122,05 76,128
2012 0,0454 208,0049 84,646
2013 0,0458 208,0049 85,046
2014 0,0459 208,0049 85,146

Tlmačská energetická, s.r.o.

Thermospol, s.r.o., Pukanec

Prvá energ. a teplárenská, s.r.o., Z.Moravce

Variabilná zložka 
€/kWh

Fixná zložka 
€/kW

Spolu 
€/MWhROKDODÁVATEĽ TEPLA

Mestský bytový podnik Nová Baňa,s.r.o.

STING-ITEC Slovakia, s.r.o.

Žarnovická energetická, s.r.o.

Dalkia Žiar nad Hronom, s.r.o.

Koncert sláčikového kvarteta
Štvorica sympatických hudobníkov zavítala počas predsviatočného 

obdobia do kina Vatra s koncertom vážnej hudby. Profesionálni hudobníci 
Andrej Baran, Ľuboš Melničák, Andrej Krajčovič a Branislav Bielik, 
členovia moderného sláčikového kvarteta BEAT-OH-WHEN QUARTET 
z Banskej Bystrice, zahrali divákom známe diela klasickej hudby od J. 
S. Bacha, W. A. Mozarta, A. Dvořáka. Zazneli však aj jazzové skladby, 
úpravy filmových piesní či Hey Jude od skupiny Beatles.

V doobedňajších hodinách odohrali aj výchovný koncert pre žiakov 
z miestnych škôl a napriek miernym obavám, bol výsledok výborný. 
Účinkujúci odľahčili atmosféru a v sále vládla veselá nálada. Žiaci svoju 
úlohu pozorného poslucháča zvládli na jednotku a po každej skladbe 
zaznel dlhý potlesk. 

Veríme, že nabudúce pritiahneme viac divákov.
Eva Mikušková,

foto: Mgr. Lenka Bieliková

zámienkou nedostatku peňazí na 
rekonštrukciu kotolne v čase, keď 
spoločnosť Izomat, a.s., prestávala 
dodávať teplo pre bytové domy na 
Nábrežnej a Školskej ul., mesto 
nestalo investorom, ale jednoducho 
sa zbavilo kotolne v prospech 
SBD Žiar nad Hronom, ktoré ho 
obratom predalo za symbolickú 
cenu súčasnému vlastníkovi. Som 
presvedčený, že mesto dokáže 
získať na podobné investičné 
projekty prostriedky za rovnakých, 
alebo aj lepších podmienok. No a 
potom výsledkom je cena za teplo 
a teplú vodu, ktorá je o 34% vyššia 
ako v mestskom podniku. Podobne 
dopadli aj iné mestá.

Rozdiely v cenách tepla 
medzi jednotlivými mestami 
a dodávateľmi v nich sú dosť 
veľké. Prečo je tomu tak?    

Pri navrhovaní cien tepla, ktoré 
sú predkladané na schválenie 
Úradu pre reguláciu sieťových 
odvetví, si súkromní dodávatelia 
uplatnia prostredníctvom odpisov 
svoje investície v časti ceny, 
ktorá sa volá fixná, a teda na celú 
rekonštrukciu kotolne, prípadne 
rozvodov tepla sa teda aj tak 
zložia odberatelia tepla. Otázkou 
už potom zostáva cena, za akú 
súkromná spoločnosť všetko 
potrebné zrekonštruuje. Do ceny 
tepla potom vstupuje ešte aj 
variabilná zložka, ktorou je cena za 
nákup média, ktorým sa vykuruje, 
v našom prípade plyn. Podstatne 
nižšie náklady majú podniky, ktoré 
kúria drevnou štiepkou. Záhadou 

len zostáva, ako je možné, že 
mestský podnik s oveľa nižším 
odberom plynu dokáže vysúťažiť 
lepšiu cenu plynu ako súkromné 
podniky? To je všetko ale „čaro“ 
regulovaného podnikania.

Čo bude hlavným cieľom 
z pohľadu podnikania v 
mestskom bytovom podniku pre 
nasledujúce obdobia?

Tak ako som to už v minulosti 
povedal, prioritou nášho 
podnikania v mestskom bytovom 
podniku nie je maximálny zisk, ako 
je to pri iných výrobcoch tepla, ale 
prijateľná cena tepla pre našich 
obyvateľov, čo sa nám podarilo aj 
pre nasledujúci rok. Samozrejme, 
spoľahlivosť dodávok tepla a 
teplej úžitkovej vody je rovnako 
našou prioritou, a preto priebežne  
investujeme prostriedky do 
modernizácie kotolní.             -red-
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Na Školskej a Nábrežnej ulici už koncom minulého roka vyrástli dve nové 
detské ihriská pre menšie deti. Boli financované z rozpočtu mesta a realizácia 
prebiehala prostredníctvom Technických služieb mesta Nová Baňa. 

Keďže k nám jar v tomto roku zavítala oveľa skôr a o vstup na ihriská bol 
záujem, umožnili sme prístup na ne ešte pred ich oficiálnym otvorením. To 
sa konalo v pondelok, 7. apríla 2014 od 16.00 hod. . Otvorenia sa zúčastnili 
aj poslanci MsZ v Novej Bani: Peter Forgáč, Natália Pinková a riaditeľ 
Technických služieb mesta Nová Baňa František Bakoš. 

Hneď na úvod vystúpili mladšie dievčatá z tanečného súboru Zuzana z 
Centra voľného času Nová Baňa, ktoré sa pod vedením PaedDr. Tatiany 
Polcovej, špeciálne na túto príležitosť, zmenili na veselých šašov a 
predviedli nám svoju Šašovskú párty. Potom dostal slovo primátor Mgr. 
Ján Havran. Naši šašovia rozdali deťom džúsiky aj balóniky a prestrihnutím 
stuhy boli ihriská oficiálne otvorené. Veľký záujem o detské ihriská je dobrým 
znamením toho, že budú plniť svoj účel a rodiny so svojimi najmenšími 
detičkami majú bezpečné miesto na trávenie času vonku. Kľúče od ihrísk 
boli odovzdané dobrovoľníčkam Dagmar Mikuškovej a Natálií Pinkovej, 
ktoré ich budú odomykať a zamykať v zmysle prevádzkového poriadku. 

Boli by sme veľmi radi, keby si susedia zo Školskej a Nábrežnej ulice 
ihriská vzali za svoje, starali sa o ne, dozerali nielen na čistotu, ale aby neboli 
ľahostajní aj k nevhodnému správaniu sa na nich.  Je len na nich, ako toto 
ihrisko bude vyzerať.                                                                  Eva Mikušková, 

foto: Mgr. Lenka Bieliková

Otvorili sme ďalšie 
detské ihriská

Som rada, keď poteším
aj drobnosťou, ktorú darujem...

Povedala Anna Holá z Novej Bane na podujatí Vitaj, Veľká noc, ktoré sa 
konalo 10. apríla 2014 v sále CVČ. Aj tento rok sa tu zišlo 40 výrobcov, 
remeselníkov a predajcov. Na prezentáciu a predvádzanie ich pestrého  
sortimentu organizátori – mesto Nová Baňa, Oddelenie kultúry a informácií 
s Centrom voľného času Nová Baňa využili každý kúsok voľného miesta, 
aby krása ručne vyrábaných výrobkov vynikla a kupujúci si mohli vybrať 
z nádherne zdobených vajíčok, drevených misiek, pletených košíkov z 
vŕbového prútia, ale aj papiera, či  pedigu. Nechýbali veľkonočné aranžmány, 
háčkované dečky, šperky, papierové pozdravy, maľované a grafické obrázky. 
Deti si mohli s majstrom hrnčiarom na hrnčiarskom kruhu vytočiť svoj vlastný 
výrobok. S prianím veselých veľkonočných sviatkov sme sa spokojní 
predávajúci aj organizátori v podvečer lúčili.                           Helena Trajteľová

Mestské lesy hospodária 
zodpovedne

S akými predsavzatiami ste vstúpili do roku 2014?
Pre Mestské lesy Nová Baňa  bolo prioritnou záležitosťou po ukončenom 

verejnom obstarávaní kúpiť moderný dopravný prostriedok TATRU 815 a novú 
hydraulickú ruku Loglift 135 na odvoz drevnej hmoty. Doterajšie nákladné 
vozidlo T815 nezodpovedalo potrebám a požiadavkám odvozu drevnej hmoty, 
nedostačujúca hmotnosť vozidla, ako aj zvýšená poruchovosť. Opotrebovanosť 
materiálov zvyšovalo bezpečnostné riziko pri práci, keďže sa jednalo o vozidlo 
s rokom výroby 1988.

Veľmi dôležité rozhodnutie sa uskutočnilo v minulom roku na Valnom 
zhromaždení Mestských lesov Nová Baňa v pôsobnosti primátora mesta spolu 
s dozornou radou, uskutočniť verejné obstarávanie na nákup dopravného 
prostriedku na odvoz drevnej hmoty. Taktiež bola stanovená suma finančných 
prostriedkov, čo predstavuje 120 000 EUR na zabezpečenie vozidla. Suma 
bola zaplatená z vlastných prostriedkov, na základe pozitívneho hospodárenia 
predchádzajúceho roka. Sme si vedomí, v akom zložitom, finančne náročnom 
období sa nachádzame, preto je rozhodnutie veľmi cenné.

Nový dopravný prostriedok bol zakúpený dňa 7. 2. 2014.Pre budúcnosť 
Mestských lesov  Nová Baňa je nenahraditeľným prostriedkom, maximálne 
perspektívnym, keďže je dennodenne vyťažený, a to bude aj v nasledujúcich 
rokoch, aj pri novom programe starostlivosti o lesy, ktorý bude aktuálnym v 
rokoch 2018-2027 i v nasledujúcich ďalších rokoch.

Čo je najdôležitejšie, vozidlo sa pohybuje po Novej Bani a teraz máme 
bezpečné a spoľahlivé vozidlo, ktoré svojím technickým  stavom neohrozuje 
bezpečnosť cestnej premávky.

Aká je budúcnosť novobanských lesov?
Lesné hospodársvo je dlhodobo ovplyvňované zhoršujúcim sa životným 

prostredím. Medzi najvýznamnejšie škodlivé činitele patria imisie, ktoré 
negatívne pôsobia na ekosystémy. Imisie znižujú vitalitu lesných drevín, čím 
znižujú odolnostný potenciál lesných porastov a stabilitu lesných ekosystémov a 
umožňujú aktivitu škodlivých činiteľov.

Zhoršujúce sa klimatické podmienky ovplyvňujú lesné porasty. Dreviny sú 
oslabené suchom ako primárnym  škodlivým činiteľom a nastupujú sekundárne 
činitele.

V našich smrekových porastoch sme zaznamenali väčší výskyt lykožrúta 
lesklého v mladinách a v porastoch do 50 rokov.

Lykožrút smrekový napáda predovšetkým staršie oslabené smreky. Preventívna 
ochrana spočíva v porastovej hygiene lesa, v asanovaní napadnutých jedincov 
a odstraňovaní zvyškov po ťažbe. Taktiež rozmiesňujeme  feromonové lapače a 
klasické lapáky na zachytenie škodcov.Našou najrozšírenejšou drevinou je buk 
lesný, pri ktorom v minulom roku v určitých prípadoch vysoké teploty spálili listy 
a poškodili kôru stromov.

Základom úspechu s nepriaznivými klimatickými podmienkami je nutné 
zasahovať včas. Pre Mestské lesy Nová Baňa je dôležité pestovať prirodzené 
lesy s vysokým podielom prirodzenej obnovy.

Vývoj v lesných porastoch  ukazuje, že je potrebné zalesňovať porasty, kde 
zanikla možnosť prirodzenej obnovy, v lesných porastoch, ktoré sú ohrozené 
nadmerným zaburinením a porastením nevhodnými drevinami a na skalnatých 
a hrebeňových miestach.

V mesiaci marec 2014 bolo zalesnených cca. 55 000 ks sadeníc, vrátane 
plantáže Šarvíz. Na plantáži boli zalesnené nižšie sadenice vzhľadom na vietor, 
ktorý spôsobuje zakrivenie. 

Základom budúcnosti je vypestovať zdravé lesné porasty, stabilné, zmiešané, 
aby plnili všetky i mimoprodukčné funkcie lesa.

Máme informácie o tom, že sa pripravuje budovanie náučného chodníka.
Áno, tieto informácie sú správne, v spolupráci s mestom Nová Baňa a s 

osobnej iniciatívy primátora pripravujeme projekt vybudovania Náučného 
chodníka Zvonička.

Náučný chodník má byť zriadený za účelom získavania a prehlbovania 
poznatkov v rôznych oblastiach histórie, poznávanie zaujímavých prírodných 
lokalít zameraných na pôvodnú faunu a flóru s atraktívnymi pohľadmi na Novú 
Baňu.

Súčasťou chodníka bude rozmiestnenie typizovaných informačných tabúľ, 
panelových tabúľ s panorámou prostredia, lavičky a oprava historickej Zvoničky.

V žiadnom prípade nebude uskutočnený výrub drevín po trase chodníka, 
nebudú prevádzané zásahy do lesných pozemkov, okrem osadenia tabúľ.

Náučný chodník povedie z lokality Kohútovo cez Zvoničku, Červenú skalu, 
Havraniu skalu, Háj, naspäť do Kohútova. Chodník bude mať dĺžku 6 233 m, 
prevýšenie 274 m, s tým, že Kohútovo má nadmorskú výšku 351 m a najvyšší 
bod chodníka v lokalite Háj bude vo výške 625 m n.m. Náučný chodník plní 
dôležitú funkciu, pretože sa významnou mierou podieľa na prezentácii mesta s 
náhľadom do histórie, kultúry a prírodných daností regiónu.                         -red-

Ohľadom hospodárenia, hlavných priorít i budúcnosti v Mestských 
lesoch Nová Baňa sme sa porozprávali s  konateľom Víťazoslavom 
Chrappom. 
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Mesto Nová Baňa sa po prvýkrát zapojilo do celonárodnej súťaže „Do 
práce na bicykli“. Zaradili sme sa medzi 28 miest Slovenska (Košice, 
Krupina, Bánovce nad Bebravou, Banská Bystrica, Stupava, Lučenec, 
Martin, Nitra...), ktoré sa pokúsia aktivizovať zamestnancov firiem, 
spoločností, školských zariadení na území mesta, aby začali využívať 
bicykel ako zdravú a ekologickú formu dopravy do práce. Súťaž vyhlasuje 
Ministerstvo dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja Slovenskej republiky. 
Podporuje využitie bicyklov na pravidelné dochádzanie do práce ako vhodnú 
alternatívu individuálnej automobilovej dopravy v mestách a obciach. Súťaž 
sa úspešne niekoľko rokov organizuje v okolitých krajinách. Záujemcovia sa 
mohli prihlásiť do 27. 4. 2014 cez web stránku mesta. Počas celého mesiaca 
máj budú 2 – 4 členné zaregistrované tímy z jednotlivých firiem nášho mesta 
denne dochádzať do práce a z práce na bicykli. Účastníci súťaže posielajú 
týždenne evidenciu najazdených kilometrov a počtu jázd miestnemu 
koordinátorovi. Začiatkom mesiaca jún bude vyhodnotenie a ocenenie 
najlepšieho tímu v rámci mesta, najlepšieho jednotlivca s najväčším počtom 
najazdených km do práce a z práce, a tiež najlepšieho tímu a jednotlivca, 
ktorý v uvedenom čase najazdil najväčší počet jázd do práce a z práce. 
Priebežne budeme informovať o stave najazdených kilometrov cez www.
novabana.sk. 

Súťažiaci: TÍM 1 - Mestskáči (Mestský úrad), TÍM 2 - K-Plast (K-Plast v.d.), 
TÍM 3 - JAMATO (Spojená škola), TÍM 4 - Drevstaváci (Drevstav Slovakia, 
s.r.o.), TÍM 5 – Výrobári (Knauf Insulation, s.r.o.), TÍM 6 - Kvalitári (Knauf 
Insulation, s.r.o.), TÍM 7 – Knaufáci (Knauf Insulation, s.r.o.), TÍM 8 – Cyklistky 
(SOŠ Obchodu a služieb), TÍM 9 – Pracanti (Technické služby mesta 
NB). Ďakujeme za podporu a súťažiacim tímom držíme palce! Výsledky 
prinesieme v budúcom čísle NN.      Eva Mikušková,miestna koordinátorka

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/00764/03411
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa formou 
priameho nájmu  - zámer mesta Nová Baňa prenechať do nájmu nebytový 
priestor nachádzajúci sa v budove súp. č. 148 na Cintorínskej ulici 3 v 
Novej Bani.
Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a/, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 
zámer prenajať nehnuteľný majetok mesta Nová Baňa formou priameho 
nájmu.
• Predmetom nájmu je nebytový priestor o výmere 27,00 m2, nachádzajúci 
sa v budove na Cintorínskej ulici 3, súp. číslo 148 v Novej Bani. Budova, 
súp. číslo 148 je vedená Okresným úradom Žarnovica, odborom  
katastrálnym na LV 3853. 
• Účel nájmu – priestor je určený na obchodné a kancelárske účely a 
poskytovanie služieb.  
• Minimálna výška nájomného je stanovená na  36,51 EUR/m2/rok bez 
energií spojených s nájmom. 
• Doba nájmu od 1. 6. 2014 na dobu neurčitú s jednomesačnou 
výpovednou lehotou.
• Povinné náležitosti cenovej ponuky:
a) presné označenie účastníka:
- fyzická osoba – podnikateľ: meno, priezvisko, bydlisko, obchodné meno, 
miesto podnikania, IČO, telefonický kontakt;
- právnická osoba: obchodné meno, štatutárny orgán, sídlo, IČO, 
telefonický kontakt;
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok bez energií spojených s 
nájmom; 
c) účel nájmu;
d) dátum a podpis oprávnenej osoby;
e) podpísané čestné prehlásenie záujemcu, že ku dňu podania 
cenovej ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom;
f) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších predpisov.
• Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 21. 
5. 2014 do 12.00 hod. .  
• Záujemca o nájom nebytového priestoru na Cintorínskej ulici 3 v Novej 
Bani doručí písomnú žiadosť s cenovou ponukou a ostatnými povinnými 
náležitosťami v zalepenej obálke s označením

„Priamy nájom - Cintorínska 3  - n e o t v á r a ť “

na adresu Mestský úrad, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa.
Na obálke musí byť uvedená adresa záujemcu.

•Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude najvyššia 
ponúknutá cena nájomného za 1 m2/rok/ bez energií spojených s nájmom.
• Ak účastníci predložia rovnakú cenovú ponuku, rozhodne cenová ponuka, 
ktorá bola mestu skôr doručená. V prípade, že sa o nebytový priestor 
bude uchádzať len jeden záujemca, môže byť prenajatý záujemcovi, ak 
akceptuje minimálne podmienky stanovené ponukou.   
• Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 5 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve 
na uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý podal druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
• Prehliadku ponúkaných nebytových priestorov zabezpečí Oddelenie 
výstavby, životného prostredia a správy majetku Nová Baňa po dohode 
so záujemcom – tel. číslo 045/67 82 822.
• Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo odmietnuť všetky predložené 
cenové ponuky na nájom, právo tento priamy nájom zmeniť alebo zrušiť 
bez uvedenia dôvodu.  
• Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok formou priameho 
nájmu na fyzickú osobu uvedenú v § 9a ods. 6 zákona č. 138/1991 Zb. a 
právnickú osobu  uvedenú v § 9a ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. .
• Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať náležitosti podľa 
tohto zverejneného zámeru alebo budú doručené po stanovenom termíne, 
budú z vyhodnotenia vylúčené.
Bližšie informácie k predmetnému priamemu nájmu budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dv. 13 na 
1. posch., prípadne na tel. čísle 045/67 82 822.
Zámer s fotografiou nebytového priestoru je zverejnený na úradnej tabuli 
a internetovej stránke mesta Nová Baňa: www.novabana.sk.
V Novej Bani dňa 19. 3. 2014                                               Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

Mestská knižnica Nová Baňa
oznamuje, že v dňoch od 12. - 23. 5. 2014 bude prevádzka 

zatvorená z dôvodu revízie knižničného fondu.
  Ďakujeme za pochopenie.

Mgr. Monika Dzianová, vedúca knihovníčka

INZERCIA
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Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 

č.  552/2003 Z.z. o výkone práce vo  verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie 

na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej školy Jána Zemana,
Školská 6, 968 01 Nová Baňa. 

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1.7.2014.
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 o 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov,
- vykonanie 1. atestácie podľa zákona 317/2009 Z.z. alebo 1. kvalifikačnej 
skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní a vykonaní 1. 
atestácie alebo 1. kvalifikačnej skúšky, prípadne jej náhradnej formy,
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja Základnej školy Jána Zemana v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Termín a miesto podania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 27.5.2014 do 15.30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 
26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE 
– ZŠ Jána Zemana – NEOTVÁRAŤ“ a s menom, adresou a telefonickým 
kontaktom na odosielateľa,
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- termín a miesto výberového konania sa oznámi  prihláseným uchádzačom  
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 28. 4. 2014                     Mgr. Ján Havran, primátor mesta

Oznámenie o vyhlásení výberového konania
Mesto Nová Baňa v zmysle  § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej 
správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona 

č.  552/2003 Z.z. o výkone práce vo  verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov vyhlasuje výberové konanie

na obsadenie funkcie riaditeľa Základnej umeleckej školy,
Kollárova 5, 968 01 Nová Baňa

Predpokladaný termín nástupu do funkcie: 1.7.2014.
Kvalifikačné predpoklady:
- odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná na stupeň a odbor 
vzdelania pre príslušný druh a typ školy podľa zákona č. 317/2009 o 
pedagogických zamestnancoch a odborných zamestnancoch a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov a v zmysle vyhlášky MŠ SR č. 437/2009 
Z.z., ktorou sa ustanovujú kvalifikačné predpoklady a osobitné kvalifikačné 
požiadavky pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancov a 
odborných zamestnancov,
- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe.
Iné predpoklady:
- ovládanie štátneho jazyka,
- bezúhonnosť,
- zdravotná spôsobilosť.
Vítané predpoklady:
- znalosť všeobecne záväzných právnych predpisov pre oblasť školstva, 
- znalosť pracovnoprávnych predpisov,
- riadiace, komunikačné a organizačné schopnosti,
- znalosť práce s počítačom (Word, Excel, práca s internetom a i.),
- ochota vysokého pracovného nasadenia.
Zoznam požadovaných dokladov:
- písomná žiadosť o zaradenie do výberového konania, 
- overené kópie dokladov o nadobudnutom vzdelaní, 
- potvrdenie o pedagogickej praxi,
- štruktúrovaný profesijný životopis, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako 3 mesiace),
- potvrdenie o telesnej a duševnej spôsobilosti  pre výkon funkcie 
vedúceho pedagogického zamestnanca (nie staršie ako 1 mesiac),
- koncepcia rozvoja základnej umeleckej školy v písomnej forme,
- písomný súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby 
výberového konania v zmysle zákona č. 122/2013 Z.z. o ochrane 
osobných údajov a o zmene a doplnení niektorých zákonov.
Termín a miesto podania žiadostí:
- termín ukončenia podávania prihlášok je 27.5.2014 do 15.30 hod.,
- prihlášky s požadovanými dokladmi je potrebné doručiť poštou alebo 
osobne na adresu Mestský úrad v Novej Bani, Námestie slobody 1, 968 
26 Nová Baňa v zalepenej obálke s označením „VÝBEROVÉ KONANIE 
– základná umelecká škola – NEOTVÁRAŤ“ a s menom, adresou a 
telefonickým kontaktom na odosielateľa,
- za deň doručenia sa bude považovať deň uvedený v odtlačku 
prezentačnej pečiatky Mestského úradu v Novej Bani.
Termín a miesto výberového konania:
- termín a miesto výberového konania sa oznámi  prihláseným uchádzačom 
najmenej 7 dní pred jeho konaním. 
V Novej Bani dňa 28. 4. 2014                Mgr. Ján Havran, primátor mesta

MEGATRAMPOLÍNA
MC Gašparko 
opäť pozýva všetky deti
na MEGATRAMPOLÍNU 
do záhrady pred vstupom
do MC Gašparko na Kalvárskej 37.
Trampolína je k dispozícii vždy počas 

otváracích hodín, tj. v PO – ŠT od 9.00 – 
18.00 hod. až do konca októbra.

VSTUPNÉ: 1€/ dieťa/neobmedzený čas.
Ďakujeme Maťovi, Vojtovi a Tomášovi 

zo 4.B GFŠ za pomoc pri jej stavaní... 
Ďakujeme! Upozornenie: MC Gašparko 
nepreberá žiadnu zodpovednosť za 
prípadné úrazy, deti do 10 rokov môžu 
trampolínu využívať len pod dozorom 
svojich rodičov/príp. inej dospelej osoby.

INZERCIA
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Opäť pôjdeme k voľbám
Po tretí raz sa v Slovenskej republike uskutočnia voľby do Európskeho 

parlamentu. Stane sa tak v sobotu 24. mája 2014 od 7.00 hod. do 22.00 
hod. .

Volebné okrsky a miestnosti na hlasovanie sú vytvorené tak isto ako 
v predošlých voľbách:
Okrsok č. 1: 
Volebná miestnosť: Koncertná sieň v Základnej umeleckej škole Nová 
Baňa.
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: A. Kmeťa, Bernolákova, Borošova, 
Cintorínska, Dodekova, Hviezdoslavova, Kalvárska, Kollárova, Krátka, 
Námestie slobody, Nemocničná, Osvety, Spojná, Šibeničný vrch, 
Švantnerova, Záhrbská.
Okrsok č. 2:
Volebná miestnosť: Sála v Centre voľného času Nová Baňa.
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: Banícka, Brezová, Čierny 
lúh, Hájles, Hájska, Kamenárska, Májová, Mariánska, Moyzesova, 
Nálepkova, Odbojárska, Partizánska, Pod Gupňou, Pod Zvoničkou, 
Sládkovičova, Štúrova, Švermova, Vodárenská, Vršky.
Okrsok č. 3:
Volebná miestnosť: Vestibul kina Vatra.
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: Bôrina, Dlhá lúka, Horná, 
Hornozemská cesta, Hrádza, Kútovská cesta, Laznícka cesta, 
Legionárska, Mieru, M. R. Štefánika, Nad Hrádzou, Podhorská, Pod 
Hrádzou, Pod sekvojou, Poľná cesta, Robotnícka, Sedlova cesta, 
Slnečná, Spodná, Starohutská, Štefankova cesta, Viničná cesta, 
Záhradná.
Okrsok č. 4:
Volebná miestnosť: Vestibul v Základnej škole Jána Zemana.  
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: Nábrežná, Školská, Železničný 
rad.
Okrsok č. 5:
Volebná miestnosť: Zasadačka v Hájenke v Bukovine.
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: Bukovina, Chotár, Stará Huta.
Okrsok č. 6:
Volebná miestnosť: Vestibul v Materskej škole na Kolibskej ceste.
Voliči majúci trvalý pobyt na uliciach: Bačova cesta, Bexápel, Feriancov 
rígeľ, Hrabcova cesta, Kolibská cesta, Kozákova dolina, Lietajova 
cesta, Matiašova cesta, Pelúchova cesta, Poliačikova cesta, Potočná 
cesta, Prírodná, Rekreačná cesta, Sadovnícka cesta, Slameníkova 
cesta, Tajch.

Občanom, ktorí nebudú môcť voliť vo svojom okrsku, vydá mesto na 
základe ich požiadania voličský preukaz, ktorý ich oprávňuje hlasovať v 
ktoromkoľvek okrsku na území republiky. 

Žiadosť o vydanie voličského preukazu podáva volič osobne, 
prostredníctvom ním splnomocnenej osoby, poštou a elektronicky od 
25. 4. 2014 do 21. 5. 2014 v úradných hodinách mesta.

Takýmto spôsobom je možné o voličský preukaz požiadať  v klientskom 
centre mestského úradu. Ten, kto si nemôže prísť pre voličský preukaz 
osobne, môže využiť emailovú adresu galbava@novabana.sk.  V 
žiadosti oprávnený volič uvedie meno a priezvisko, rodné číslo a adresu 
trvalého pobytu. Musí uviesť takisto korešpondenčnú adresu, na ktorú 
má mesto voličský preukaz zaslať.

Mesto doručí každému voličovi domov oznámenie o čase a mieste 
konania volieb a zoznam zaregistrovaných kandidátov do 4. 5.2014.

Spôsob hlasovania je nezmenený.  Po príchode do volebnej miestnosti 
je volič povinný preukázať svoju totožnosť predložením preukazu 
totožnosti a po zázname v zozname voličov obdrží od okrskovej 
volebnej komisie hlasovacie lístky a prázdnu obálku opatrenú odtlačkom 
úradnej pečiatky mesta. Potom volič vstúpi do osobitného priestoru 
určeného na úpravu hlasovacích lístkov, kde si vyberie hlasovací lístok 
toho kandidujúceho subjektu, ktorému sa rozhodol odovzdať svoj 
hlas. Na tomto lístku môže odovzdať prednostný hlas zakrúžkovaním 
poradového čísla najviac u dvoch kandidátov. Takto upravený hlasovací 
lístok vloží do obálky a túto vhodí do volebnej schránky.

Voliči, ktorí sa nemôžu zo závažných, najmä zdravotných dôvodov 
dostaviť do volebnej miestnosti, môžu požiadať okrskovú volebnú 
komisiu o vykonanie hlasovania do prenosnej volebnej schránky.

Ústredná volebná komisia zaregistrovala kandidátne listiny 29 
politických strán, hnutí a koalícií. 

Aktuálne informácie o príprave a výsledkoch volieb nájdete aj na web 
stránke mesta www.novabana.sk                       Mgr. Ľudmila Rajnohová,

vedúca Správneho oddelenia MsÚ

Nová sezóna U Igora
na Tajchu sa už rozbieha

U Igora na Tajchu už majú otvorené a pozývajú všetkých 
Novobančanov na novú sezónu. Čo v nej pripravujú?

Športoví fanúšikovia si tu môžu vychutnať skvelú športovú atmosféru MS 
v hokeji počas prenosov na veľkom plátne. 

Rušno bude v lete aj na hudobnej scéne. Z tradičných festivalov 
spomeňme Letnú folkovú Novú Baňu, ktorá sa uskutoční  19. júla a bude sa 
niesť v znamení spomienky na Karla KRYLA. Hlavným hosťom bude jeho 
brat Ján Kryl. Ďalším podujatím pre milovníkov hudby bude Rocková noc 
26. júla, kde si na svoje príde každý rocker. Možno vás potešia aj novinky. 
Po prvýkrát sa chystá ŠLÁGER NA TAJCHU 9. augusta, kde si milovníci 
hudobných šlágrov nájdu svojich obľúbencov z TV Šláger.  Organizátori 
uvítajú aj tipy od Novobančanov, koho by radi počuli, takže im to neváhajte 
dať vedieť. Práve sa jedná so sponzormi a ak chcete podporiť občianske 
združenie TAJCH, ktoré už od 1996 pripravuje  viaceré kultúrne podujatia, 
môžete podporiť tieto akcie príspevkom na účet: 411530620/0900. Novinkou 
je predpredaj vstupeniek na tieto akcie so zľavou v bufete. 

Na svoje si U Igora na Tajchu prídu aj deti. Vytvorili pre ne nový detský 
kútik na terase, kde si v zásuvkách môžu pohľadať svoje obľúbené hračky. 
Na záhrade pribudol nový „Bufet u Igora“ pre deti, kde sa môžu  zahrať, 
čakajú na nich aj nové hojdačky a nechýba obľúbená „trampoška“.  
Korytnačky TAJCH & NESSY už deti poznajú, pribudlo aj  nové zvieratko. 
Skúste uhádnuť, aké je to zvieratko a príďte sa s ním skamarátiť. Ak máte 
doma zachovalé hračky, ktoré už doma nepotrebujete, môžete ich priniesť a 
podeliť sa s inými deťmi.

Už 14. júna to bude na Tajchu prvá akcia VÍTANIE LETA, ktorú organizuje 
mesto Nová Baňa. Ak zavítate na Tajch, U Igora vás radi privítajú, pohostia, 
môžete si zaspievať a zahrať v príjemnom prostredí a v dobrej pohode.                                                                                  

-vap-

Výstup najmenších na Zvoničku
Tretí ročník Výstupu najmenších 

na Zvoničku sa nám nevydaril. Prvý 
máj nám priniesol okrem pichľavého 
slniečka aj májovú búrku, ktorá 
nám prekazila prípravy a priebeh 
podujatia. Pár odvážlivcov, ktorí 
obuli gumáky a prišli aj napriek 
dažďu, napokon skončilo v MC 
Gašparko na narodeninovej oslave. 
Tam sme nášmu materskému centru 
zablahoželali k jeho deviatemu 
roku fungovania a pochutili sme si 
na krásnej a chutnej torte z dielne 
Cukrárne Alžbetka. A hoci sme 
si rozdali aj odmeny za turistiku, 
nebolo to ono. Veríme, že na budúci 
rok nás májové počasie nesklame 
a vynahradíme si aj tento upršaný 
ročník.                        Eva Mikušková



„Je potrebné, aby hasiči mali svoje sídlo, odkiaľ budú môcť 
vyraziť na pomoc ľuďom v núdzi, aby mali priestory na uskladnenie 
techniky, aby sa mali kde stretávať za účelom trénovania družstiev 
detí, dorastu i dospelých na súťaže, a tým reprezentovať svoje 
mesto. Nepotrebujú priestor, aby sa raz za rok stretli na výročnej 
členskej schôdzi a bilancovali úpadok a úbytok členskej základne, 
odovzdali si ďakovné listy a ocenenia.“
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DOBROVOĽNÝ HASIČSKÝ ZBOR ZNOVU V NASADENÍ...

ŤAŽKÉ ČASY
Naši starí rodičia a rodičia svojpomocne brigádnicky postavili budovu, 

v ktorej dlhé roky zbor existoval. Získali techniku a prostriedky, ktoré 
zabezpečovali protipožiarnu ochranu mesta, a popri tom sa zúčastňovali na 
hasičských súťažiach a reprezentovali nás po celom Slovensku. Udržiavali 
historické artefakty. Bola to socha sv. Floriána, historická zástava, či 
historická hasičská striekačka. Zachovávali tradíciu aj napriek tomu, že ich 
práca bola dobrovoľná a vykonávali ju popri svojich povolaniach.

Prišli prelomové roky 1989 – 1990. Pre dobrovoľných hasičov nastala krutá 
realita a 20 rokov bojov o prežitie. V meste bola vízia mať len profesionálnych 
hasičov, čo je terajší hasičský a záchranný zbor. Bohužiaľ DHZ a jeho 
tradícia nikde nefigurovali. Pritiahli sme sem profesionálov, čo je veľmi dobre 
a ja osobne som rád, že ich tu máme. Bolo by skvelé fungovať spoločne a 
dopĺňať sa. Lenže budova sídla DHZ bola vedením mesta predaná štátnym 
hasičom za jednu korunu a dobrovoľníci, aj keď tu spočiatku mali vyčlenenú 
jednu miestnosť, boli postupom času vyštvaní. Hasiči ostali bez hasičskej 
stanice, bez útočiska, bez miesta svojej existencie! 

Napriek mnohým pokusom vybaviť iné priestory na svoju činnosť, vždy 
dopadli s rovnakým výsledkom – nie... Od tej doby sa začali rozpadať 
súťažné družstvá dospelých i dorastu, keďže sa nemali kde stretávať, 
trénovať a vozidlo, ktoré sme mali, nespĺňalo požiadavky na prevádzku. 

VZÁJOMNÁ SPOLUPRÁCA
Aspoň pár ľudí z výboru DHZ a jeho aktívnych členov sa stretávalo 

pravidelne, snažilo písať žiadosti o priestory. V priebehu rokov sa 
zabezpečovali fašiangové posedenia členov, pripravovali sa oslavy Dňa 
hasičov - sv. Floriána, stretnutie jubilantov, príprava súťaží - previerok 
pripravenosti a hry PLAMEŇ, zabezpečili sa trojčlenné prehliadkové 
skupiny na vykonávanie preventívnych protipožiarnych kontrol v meste. 
Členovia výboru pomáhali Okresnému výboru DPO v Žiari nad Hronom 
pri zabezpečovaní okresného či krajského kola hry Plameň, alebo sme 
poskytovali našich ľudí ako rozhodcov do rôznych súťaží a previerok. Cieľom 
bolo udržať našu tradíciu.

Nebyť dobrej spolupráce s Okresným výborom dobrovoľnej požiarnej 
ochrany, niekoľkých ochotných sponzorov a občasných príspevkov zo strany 
mesta, organizácia DHZ by v tejto dobe určite zanikla. Jediní, s ktorými 
sa ešte v tej dobe dalo pracovať, boli tí najmenší. Na ihrisku základnej 
školy sme mohli trénovať, deti tu mali uložené prekážky a výstroj na svoju 
činnosť. Vďaka ústretovej spolupráci žiaci vždy dosahovali pekné výsledky, 
no pracovať s nimi ďalej v doraste už možné nebolo, a tým sme prišli o 
generáciu mladých členov. 

Ďalší problém bol, že na súťaže sa deti museli nejakým spôsobom 
dostaviť. Aby toho nebolo dosť, od tejto doby sa nedarilo už ani s detskými 
družstvami, a keďže sa u nás prestalo súťažiť úplne, dobrí priatelia zo 
susednej obce nás požiadali o pomoc. V roku 2011 sme požičali detské 
prekážky a vybavenie na hru Plameň. Ako to už v takýchto prípadoch býva, 
bolo to len na dobré slovo, a tak už po druhý rok si svoje vybavenie na to isté 
dobré slovo chodíme k našim susedom pýtať naspäť. Asi si viete predstaviť, 
ako sa to darí...

Momentálne sa preveruje situácia ohľadom sochy sv. Floriána. Údajne je v 
rekonštrukcii, lenže už toľké roky ju nik nevidel, že začínam aj ja pochybovať. 
Určite budem čitateľov informovať čo som sa dozvedel.

NIE VŠETKO JE STRATENÉ...
Situácia momentálne nie je ružová. Dokonca by som ju stále nazval 

kritickou, keďže začíname z ničoho.
Našťastie, tak ako sa zachovala historická zástava z 50. výročia založenia 

dobrovoľných hasičov v meste v roku 1931, zachovali sme sa i my. Ešte stále 
sa nájdu ľudia ochotní vložiť svoj čas a svoje úsilie do tejto krásnej činnosti, 
veď 133-ročná tradícia už niečo znamená. Samozrejme, nezištne pomáhať 
druhým v rámci dobrovoľníctva, je podľa mňa v dnešnej dobe viac než len 
šľachetné.

V posledných dvoch rokoch sa začali hýbať ľady a organizácie sa 
ujímajú konečne aj mladší členovia, ktorí sa k nám pridali. Je veľký záujem 
rozhýbať sa iným smerom. Základňa hasičov sa rozrástla o taký počet, o 
aký sa za posledných 20 kritických rokov zmenšila. Ľudia prejavili záujem 
venovať sa dobrovoľnej činnosti, obetovať sa, dávať do toho svoj osobný 
prínos a prístup, za čo im patrí veľká vďaka. Do organizačných štruktúr, a 
teda do výboru DHZ, som sa dostal 27. 1. 2012 na obdobie 2012 – 2016. 
Zlú situáciu sme ihneď začali riešiť. Keďže dobrovoľníci sú odkázaní na 
pomoc samosprávy, začali sme konať vo veci a písaním mnohých žiadostí 
a osobnými rokovaniami sme vybavili základné podmienky prežitia a začali 
sme sa pripravovať na úplnú rekonštrukciu. Musím otvorene povedať, že to 
vôbec nie je jednoduché. Zariadenie a priestory sú totiž nenávratne preč.

Hneď na začiatku sme spravili koncepciu, ako by to malo v priebehu 
nasledujúcich rokov vyzerať. Založili sme občianske združenie, aby sme 
mali právnu formu pre jednoduchšiu spoluprácu s mestom a inými subjektmi. 
Podali sme si žiadosť o finančnú pomoc od mesta, a samozrejme sa 
uchádzame aj o iné verejné prostriedky a podporu.

V tomto roku vstupuje do platnosti nový Zákon NR SR č. 37/2014 Z.z. 
o Dobrovoľnej požiarnej ochrane SR a o zmene niektorých zákonov, ktorý 
počíta s dobrovoľnými hasičskými jednotkami pri podpore a zastupovaní 
štátnych hasičov v prípade potreby. Boli sme zaradení do plošného 
rozmiestnenia síl a prostriedkov a vyplývajú nám z toho aj povinnosti, ktoré 
musia byť dodržané.

Verejnosť už možno zabudla na veľké lesné požiare v Novej Bani a okolí, 
kde sme zasahovali, na pravidelne sa opakujúce záplavy, pri ktorých je vždy 
každá ruka a technika dobrá. Áno máme tu Hasičský a záchranný zbor, ale 
čo ak práve vtedy, keď ich potrebujete, sú niekde na výjazde a mesto je bez 
ochrany? Je tu aj iné využitie. Oblasti, ako je napr. šport, kultúra, verejné 
dianie... Nerobí to predsa úzka skupinka ľudí pre svoje vlastné potešenie či 
obohatenie, ako to už na Slovensku chodí, ale pre nás všetkých!!

A AKO ĎALEJ?
Máme záujem o prácu s deťmi, o ktorých vieme, že chcú byť malými 

hasičmi, a tiež o prácu s mládežou. Chceme vytvoriť akcieschopnú jednotku, 
vyzbrojenú a vyškolenú na zásah. Pre tieto účely sme v spolupráci s mestom 
Nová Baňa a Dobrovoľnou požiarnou ochranou Slovenskej republiky zakúpili 
základné športové a zásahové vybavenie. Tým by som rád poukázal, že 
za krátku dobu spolupráce sa dajú vybaviť dôležité veci a na to, že jedine 
v spolupráci s mestom môžeme dosiahnuť aj ďalšie ciele. Bez vytvorenia 
podmienok a akéhosi garanta a podporovateľa z jeho strany spadne záujem 
verejnosti o DHZ a ja garantujem, že bez toho v najbližších rokoch tento 
zbor zanikne.

Ďalšia naša činnosť smeruje k získaniu techniky. Či už sa jedná o cisternovú 
automobilovú striekačku využiteľnú na zásah alebo prenosnú motorovú 
striekačku určenú na šport či prípadnú pomoc v núdzi. Ak budeme mať 
priestory, do konca roka dokážeme oživiť športové družstvá detí a dospelých 
a ak bude záujem od študentov stredných škôl aj dorastencov. Taktiež 
predpokladáme nárast členskej základne o ďalších aktívnych členov, ktorými 
sa môžete stať aj vy. Aj naďalej budú prebiehať preventívne protipožiarne 
kontroly v meste. Radi by sme oživili napríklad tradíciu hasičského bálu, 
ktorý tu po dlhé roky býval a súťaž o putovný pohár primátora mesta, ktorý 
má dlhoročnú tradíciu. Pokračovať budeme v písaní hasičskej kroniky, kde 
je zachytená naša história. Sme otvorení aj iniciatíve ľudí a spontánnej 
činnosti, ktorú nám prinesie doba. 

POMÔŽTE PO 25 ROKOCH DOSTAŤ NÁŠ ZBOR SPÄŤ NA VÝSLNIE!!!
Tak tečú roky, bežia časy hasiči hrdo vzpriamení,
s odvahou stoja zlobu hasiť, pomáhať ľuďom v trápení...

Bc. Ľuboš Hanák,
foto: archív DHZ Nová Baňa

Dobrovoľný hasičský zbor v Novej Bani má dlhoročnú tradíciu. Siaha 
až do roku 1881. Za 110 rokov svojej činnosti sa vypracoval na vysokú 
úroveň a jeho činnosť bola v rozkvete. 
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Európsky imunizačný 
týždeň – EIW 2014

Slovenská republika sa tento 
rok už po ôsmykrát zapájala do 
Európskeho imunizačného týždňa 
(EIW). Išlo o kampaň Svetovej 
zdravotníckej organizácie (SZO), 
ktorá sa realizuje každoročne 
od roku 2005. V tomto roku EIW 
sa uskutočnila od 22. do 26. 
apríla 2014. Cieľom Európskeho 
imunizačného týždňa bolo šírenie 
kľúčového odkazu, že očkovanie 
každého dieťaťa je nevyhnutné 
na predchádzanie ochoreniam 
a na ochranu života. Zámerom 
bolo zvýšenie zaočkovanosti 
prostredníctvom zlepšovania 
povedomia o význame očkovania. 
Témou tohtoročnej kampane 
bolo „Očkovanie pre život“. 
Aktivity v euroregióne SZO sa 
mali zamerať na všetky vekové 
skupiny. Záštitu nad realizáciou 
EIW mal hlavný hygienik SR a 
Kancelária SZO na Slovensku. 
Koordinátorom aktivít bol ÚVZ 
SR v spolupráci s Pracovnou 
skupinou pre imunizáciu a 
Slovenskou epidemiologickou a 
vakcinologickou spoločnosťou. Na 
realizácii aktivít EIW participovali 
všetky regionálne úrady verejného 
zdravotníctva v SR. 

Povinné očkovanie má u nás 
dlhú a úspešnú históriu a bolo 
u nás zavedené v roku 1876 za 
Rakúsko – Uhorskej monarchie. 
Bolo to očkovanie proti pravým 
kiahňam. V polovici 20. storočia 
vznikali imunizačné programy 
na národnej, ale aj celosvetovej 
úrovni. Na Slovensku bol prijatý v 
roku 1986 v súlade s odporúčaním 
SZO. Vďaka Národnému 
imunizačnému programu sa 
napríklad záškrt na Slovensku 
nevyskytuje už desiatky rokov a 
od roku 2004 sa udržiava  nulový 
výskyt domácich osýpok. 

Pravidelné povinné očkovanie 
detí u nás sa vykonáva proti 
desiatim infekciám, a to proti 
záškrtu, tetanu, čiernemu kašľu, 
detskej obrne, vírusovej hepatitíde 
typu B, hemofilovým invazívnym 
infekciám, pneumokokovým 
invazívnym infekciám, osýpkam, 
príušniciam a rubeole. 

V súčasnosti v našej spoločnosti 
však stále viac rezonuje téma 

odmietania povinného očkovania 
ovplyvnená antivakcinačnými 
skupinami. Ich neodborné 
vyjadrenia zneisťujú verejnosť v 
otázkach bezpečnosti a dôležitosti 
očkovania. Z toho dôvodu sa 
zaznamenáva nárast v počte 
odmietnutí očkovania rodičmi detí 
na Slovensku. V našom regióne 
evidujeme celkovo 54 odmietnutí 
povinného očkovania detí (okres 
Banská Štiavnica 3 odmietnutia, 
okres Žarnovica 10 a Žiar nad 
Hronom 41). Pri odmietaní  
očkovania sa u rodičov stretávame 
s viacerými názormi: 

1. snaha o zdravý  spôsob 
života, alternatívnu zdravotnú 
starostlivosť,  výživu bez 
ovplyvnenia zdravia očkovaním,

2. vyhľadávanie nových 
informácií pri starostlivosti o dieťa, 
ktoré môžu byť pravdivé, alebo aj 
zavádzajúce,

3. negatívne skúsenosti s 
očkovaním v rodine či okolí 
dieťaťa, ale aj zlé skúsenosti s 
prístupom k očkovaniu zo strany 
zdravotníckych pracovníkov,

4. závažné ochorenie v 
rodine, ktorého vznik sa pripisuje 
očkovaniu aj napriek dôkazu,  
že očkovanie nie je príčinou 
ochorenia, 

5. značný vplyv médií, 
sociálnych sietí, atď správami na 
rôznej úrovni,  zneužitie aj vedecky 
podložených informácií  o očkovaní 
na zvýšenie záujmu verejnosti a 
tým nárast ich  sledovanosti. 

 V roku 2013 v kontrolovaných 
ročníkoch nášho regiónu 
bola zaznamenaná 98–100% 
zaočkovanosť detskej populácie, 
čo znamená, že zatiaľ lokálne 
epidémie nehrozia, ale jednotlivé 
prípady ochorení sa môžu 
vyskytovať. Avšak pri rapídnom 
náraste odmietnutí očkovania, ak 
klesne úroveň pod 95%, lokálne 
epidémie dnes už neznámych, ale 
veľmi závažných ochorení, budú 
realitou. Preto pre zabezpečenie 
kolektívnej imunity populácie  SZO 
odporúča dosiahnutie minimálne 
95 % zaočkovanosti. 

Zapojením sa do kampane EIW 
sa Slovenská republika pridáva 
k myšlienke zdôrazňovania 
významu očkovania, ktoré je 
dôležité nielen v detskom veku, 
ale počas celého života.

Bližšie informácie o očkovaní 
získate v ambulanciách 
všeobecných lekárov a na oddelení 
epidemiológie Regionálneho 
úradu verejného zdravotníctva v 
Žiari nad Hronom (RÚVZ).

MUDr. Eva Striežová,

Mesto Nová Baňa,
Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa

OVŽPaSM-2014/978/5418
Ponuka na nájom nehnuteľného majetku mesta Nová Baňa

formou priameho nájmu – zámer mesta Nová Baňa č. 4/2014.
1) Mesto Nová Baňa v zmysle ustanovenia § 9a, ods. 9 zákona č. 138/1991 
Zb. o majetku obcí v znení neskorších právnych predpisov zverejňuje 
zámer č. 4/2014 poskytnúť do nájmu nehnuteľnosť – časť pozemku v k.ú. 
Nová Baňa formou priameho nájmu.
2) Mesto Nová Baňa je vlastníkom pozemku C KN parc. č. 4641/1 – 
zastavané plochy a nádvorie o výmere 2940 m2, vedený Okresným 
úradom Žarnovica, odborom katastrálnym na LV č. 3853 v k. ú. Nová 
Baňa ako vlastníctvo mesta Nová Baňa. 
Predmetom nájmu je časť pozemku C KN parc. č. 4641/1 – zastavané 
plochy a nádvorie v rozsahu 45,00 m2 (9,00 m x 5,00 m).
3) Pozemok sa nachádza v Novej Bani, Cintorínska ulica.
4) Účel nájmu: záhradkárske účely.
5) Minimálna výška nájomného je stanovená na 0,050 eur/m2/rok.
6) Doba nájmu: na dobu neurčitú. Nájomnú zmluvu možno vypovedať k 
1. novembru. 
7) Povinné náležitosti cenovej ponuky: 
a) meno, priezvisko, trvalé bydlisko a telefonický kontakt záujemcu, 
b) výška ponúknutého nájomného za 1 m2/rok,
c) podpísané čestné vyhlásenie záujemcu, že ku dňu podania cenovej 
ponuky nemá žiadne splatné záväzky voči mestu Nová Baňa a 
organizáciám, ktoré sú zriadené mestom,
d) podpísaný súhlas záujemcu so spracovaním svojich osobných údajov 
podľa § 7 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení 
neskorších právnych predpisov,
e) dátum a podpis záujemcu.
8) Lehota na doručovanie cenových ponúk záujemcov je stanovená do 
26. 5. 2014 do 12.00 hod. .  
9) Záujemca o nájom predmetnej časti pozemku doručí písomnú žiadosť 
s cenovou ponukou v zalepenej obálke s označením:

„ Zámer č. 4/2014 – priamy nájom – neotvárať “
na adresu: Mestský úrad, Námestie  slobody č. 1, 968 26  Nová Baňa.
Na obálke je potrebné uviesť svoje meno, priezvisko a adresu záujemcu. 
10) Kritériom pre vyhodnotenie cenových ponúk záujemcov bude 
najvyššia ponúknutá cena nájomného za 1 m2 / rok. V prípade, že 
záujemcovia predložia cenovú ponuku v rovnakej výške, rozhodne skorší 
dátum doručenia cenovej ponuky. V prípade, že sa o časť pozemku bude 
uchádzať len jeden záujemca, môže byť táto časť pozemku prenajatá 
záujemcovi, ak akceptuje minimálne podmienky stanovené touto ponukou.
11) Prehliadku pozemku zabezpečí MsÚ Nová Baňa, Oddelenie výstavby, 
životného prostredia a správy majetku po dohode so záujemcom (tel. č. 
045 / 67 82 822). 
12) Ak účastník ponuky neuzatvorí nájomnú zmluvu v lehote najneskôr 
do 10 dní od jej obdržania od prenajímateľa, mesto Nová Baňa vyzve na 
uzatvorenie nájomnej zmluvy účastníka, ktorý ponúkol druhú najvyššiu 
cenovú ponuku nájomného.
13) Mesto Nová Baňa si vyhradzuje právo priamy nájom zmeniť, príp. 
zrušiť bez uvedenia dôvodu.   
14) Doručené cenové ponuky, ktoré nebudú obsahovať uvedené náležitosti 
alebo budú doručené po stanovenom termíne, budú z vyhodnotenia 
vylúčené.
15) Mesto nemôže prenechať do nájmu svoj majetok priamym nájmom 
fyzickej osobe  uvedenej v § 9a, ods. 6 a právnickej osobe uvedenej v 
§ 9a, ods. 7 zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších 
právnych predpisov.
16) Bližšie informácie k predmetnému zámeru budú poskytnuté v 
Mestskom úrade v Novej Bani, Námestie slobody č. 1, 968 26 Nová Baňa, 
Oddelenie výstavby, životného prostredia a správy majetku, č. dverí 13, 
na 1. poschodí, prípadne na telefónnom čísle 045 / 67 82 822.
Zámer s fotokópiou mapy s vyznačením časti pozemku je zverejnený na 
úradnej tabuli a internetovej stránke mesta Nová Baňa:  www.novabana.
sk.
V Novej Bani dňa 23. 4. 2014                                       Mgr. Ján Havran,

primátor mesta

POĎAKOVANIE
Technické služby mesta Nová Baňa a správa cintorína ďakujú 

Záhradkárskym potrebám ORBIS - Ján Ďurček za sponzorský dar 
vo forme sadeníc kvetín, ktoré boli použité na skrášlenie priestoru 
cintorína.

D. Müllerová
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Za vlády Ľudovíta II. značne 
poklesla autorita panovníka. Ničím 
nezvyčajným nebolo rozkrádanie 
kráľovských príjmov a majetkov, 
prehlbovanie rozporov vo vnútri 
šľachty, ale aj v jej vzťahu ku 
kráľovi. Vďaka tomu trpela nielen 
ekonomika a hospodárstvo krajiny, 
ale predovšetkým jej stabilita, a 
to aj vďaka podceneniu vojenskej 
obrany. V tak chaotickom období 
boli tým posledným, čo už aj tak 
dosť vyčerpané Uhorské kráľovstvo 
potrebovalo, mocenské ambície 
tureckého sultána Süleymana I. 

Rozhodujúcim medzníkom, ktorý 
v budúcnosti dokonca nadobudol 
dôležitosť deliacej hranice medzi 
stredovekým a novovekým 
Uhorskom, sa stala smutne známa 
bitka pri Moháči z 29. augusta 
1526. Uhorské vojsko v nej utrpelo 
zdrvujúcu porážku, v ktorej 
zahynul aj samotný panovník. 
Predznamenávalo to nielen obdobie 
zdĺhavého súperenia o uprázdnený 
trón, ale ešte väčšiu hrozbu, ktorú 
pre nás na takmer 200 rokov 
predstavovala Turecká ríša. 

Po porážke uhorského vojska a smrti 
panovníka začali krušné časy aj pre 
stredoslovenské banské mestá, ktoré 
v oficiálnych záležitostiach vystupovali 
jednotne. Kráľovná Mária, vdova po 
Ľudovítovi II., žiadala už v septembri 
1526 od banských miest vernosť a 
podporu pre Ferdinanda I. Na druhej 
strane na ne však tlačil Ján Zápoľský, 
ďalší uchádzač o uprázdnený trón, 
ktorý sa hrozbami a sľubmi taktiež 
snažil získať si ich oddanosť. Napriek 
tomu, že mal Zápoľský za sebou silnú 
podporu Turkov, žiadal v novembri 
1530 od stredoslovenských banských 
miest 4000 zlatých, z čoho mala 
Nová Baňa zaplatiť 146 zlatých. Novú 
Baňu však už v tomto období zďaleka 
nesužovali len finančné dávky. V 
roku 1530 zakázal Ján Zápoľský 
kapitánom svojho vojska Petrovi 
a Mikulášovi Kostkovcom krivdiť a 
škodiť na majetku obyvateľom tohto 
mesta, pretože zasahovali nielen 
do samosprávy richtára a mestskej 
rady, ale tu aj rekvirovali kone a 
dobytok, terorizovali mešťanov a v 
neposlednom rade narušovali prácu 
baníkov. Zápoľský si dokonca v tomto 
období vzal mesto pod svoju ochranu.

Už v samotných bojoch medzi 
Ferdinandom I. a Jánom Zápoľským 
si toho stredoslovenské banské mestá 
veľa vytrpeli. Rabujúce vojská a 
povinné dávky ich postupne pripravili 
o väčšinu koní, dobytka, materiálnych 
zásob, potravín a peňazí. Keď 
spolu obe súperiace strany konečne 
podpísali v roku 1538 mier vo Veľkom 
Varadíne, zdalo sa, že si krajina trochu 

A Turci nás bili, Tatári plienili... (I.časť)
vydýchne. Opak bol však pravdou.

Po dobytí Budína v roku 1541 
začala osmanská hrozba narastať. 
Na protitureckú obranu bola 
banskobystrickým snemom vyrubená 
mimoriadna daň. Stredoslovenské 
banské mestá však mali, okrem tejto 
dane, na obranu krajiny zaplatiť aj 
ďalších 3000 zlatých. V roku 1543 
obsadili Turci Ostrihom a v roku 1544 
Novohrad, čím vzrástlo bezprostredné 
nebezpečenstvo tureckých nájazdov 
do oblastí stredoslovenských 
banských miest.

Už toho roku vystríhal Ferdinand 
I. banské mestá pred útokom Turkov, 
ktorý sa ale našťastie neuskutočnil. 
V roku 1549 sa však banské mestá 
sťažovali panovníkovi, že obyvatelia 
Novej Bane, Pukanca a ďalších lokalít 
nemôžu vyjsť ani 4 míle za mesto, 
lebo sa boja útoku potulujúcich sa 
tureckých vojakov. 

Stredoslovenské banské mestá 
často žiadali o posilnenie obrany 
Levíc a Hronského Beňadika, pretože 
ich pád by znamenal voľný postup 
Turkov do stredoslovenskej banskej 
oblasti. Banské mestá, predovšetkým 
Nová Baňa, boli zas viac ráz vyzvané, 
aby prispeli na opevňovacie práce 
beňadického kláštora, a to finančne i 
poskytnutím pracovných síl. 

V roku 1553 bola na krátky čas 
v Novej Bani ubytovaná posádka 
cisárskych vojakov, ktorá v meste aj 
v Brehoch napáchala značné škody. 
Sídlili tu aj v roku 1555, vďaka čomu 
ju však, na rozdiel od okolitých obcí, 
Turci v tomto čase nespustošili.

V tomto roku sa stal hlavným 
kapitánom banských miest Ján 
Balaša. Avšak po jeho zdrvujúcej 
porážke v bitke pri Sečanoch v roku 
1562 prebral obranu banských miest 
veliteľ levickej posádky Štefan Dobó.

V máji 1564 bol v Banskej Štiavnici 
prijatý poriadok na obranu banských 
miest. Mal zaisťovať spoločný postup 
a organizáciu v čase tureckého 
ohrozenia. Z celého jeho obsahu 
možno spomenúť niekoľko bodov:

- jednotlivé mestá si mali vybrať zo 
svojich obyvateľov akýchsi „vodcov“, 
ktorých pokyny by v prípade útoku 
poslúchali; 

-každé mesto či panstvo malo mať 
svojich „vyzvedačov“, ktorí by včas 
informovali o pohybe nepriateľa;

- zároveň malo každé mesto a 
panstvo postaviť vo svojom okolí 
strážne veže, prípadne aspoň 
strážne ohne, ktoré sa mali počas 
nebezpečenstva vpádu zapáliť. Popri 
nich sa dávalo tiež znamenie vo forme 
určitého počtu výstrelov;

- obyvatelia banských miest sa 
mali počas nebezpečenstva sústrediť 
do presne určených miest. Z toho 
„Novobanci a obyvatelia okolitých 
panstiev, v prípade, že by Turci chceli 
napadnúť Pukanec alebo Krupinu, 
majú sa zhromaždiť v Banskej 
Štiavnici, ak by chceli napadnúť Svätý 
Beňadik, zhromaždia sa v Žarnovici“. 
Nejedná sa však o akýsi plán 
evakuácie obyvateľov, ale o povolanie 
tých najschopnejších, bojaschopných 

mužov na obranu hlavných banských 
miest!

- vpád nepriateľa mali jednotlivé 
mestá oznámiť okoliu zvonením, 
výstrelmi a v prípade krajného 
nebezpečenstva s ním tiež bojovať. 
Zároveň boli povinné útok na 
ne oznámiť svojmu najbližšiemu 
veliteľovi, ako aj okolitým mestám a 
dedinám, aby sa tie mohli pripraviť;

-poriadok nariadil poslať do 
banských miest vojakov, ktorí by 
tu hliadkovali a podľa možností 
zabezpečili ich obranu. Do Novej Bane 
bolo takto pridelených 20 vojakov. 
Napriek snahe však prijaté opatrenia 
turecké útoky a plienenie nezastavili.

Okrem Turkov ohrozovali okolie 
banských miest tzv. martalovci, čo boli 
potulujúci sa príslušníci pomocných 
„polovojenských“ oddielov tureckých 
vojsk. Práve kvôli ochrane pred nimi 
žiadali banské mestá v roku 1566 
panovníka Maximiliána II. o 200 
vojakov. Poukazovali najmä na biedu 
baníkov, ktorým znemožňovali prácu.

V roku 1567 vyzval v liste budínsky 
paša Mustafa Novú Baňu, Žarnovicu a 
Rudno, aby sa mu dobrovoľne vzdali. 
Niet divu, že tým obyvateľov mesta 
značne vystrašil, pretože sa v ňom, 
okrem iného, písalo: „...keď sú vám 
milé vaše hlavy a majetky, tak sa 
neodťahujte a dostavte sa ku mne. 
Keď však mňa neuposlúchnete, tak 
prídem na vás so štyritisíc Tatármi a 
nenechám vám vo vašich domoch 
ani jednu perinku. Vás a vaše deti 
odvlečiem a domy vaše spálim. Poďte 
preto ku mne a ja vám zaručujem, 
že vám nikto neublíži a v každom 
prípade môžete ďalej v mieri žiť.“ 
Banské mestá preto urýchlene žiadali 
pomoc pre mesto. Novobančanov 
však znepokojovali aj neustále útoky 
Turkov na pevnosť v Hronskom 
Beňadiku. Jej pádom by bolo mesto 
nechránené. V roku 1568 Turci 
spustošili okolie Hronského Beňadika, 
Pukanca a Novej Bane, ale do mesta 
našťastie nevtrhli. Jeho obyvatelia 

však žili v neustálom strachu. Možno 
len skonštatovať, že oprávnene. V 
roku 1574 bolo totiž v meste na jeho 
obranu len 12 vojakov. Neskôr im 
síce Kremnica poslala ďalších 24, 
no mešťania sa bránili, že by ich 
potrebovali minimálne 60. Tunajšia 
atmosféra bola mimoriadne napätá a 
pochmúrna. Mešťania strážili mesto 
vo dne i v noci, keďže sa obávali útoku 
Turkov od Hronského Beňadika, v 
ktorom sa tí medzičasom utáborili.

Hŕstke obrancov chýbalo 
najnutnejšie vybavenie, ako boli 
zbrane a strelivo (nehovoriac o 
delách), pričom tí najschopnejší 
boli už aj tak dávno odvedení do 
cisárskych vojsk. Ak by padol Beňadik, 
padla by i Nová Baňa. Jej obyvatelia 
to dobre vedeli, preto neustále prosili 
väčšie banské mestá o pomoc. Mesto 
bolo v pohotovosti. Muži čakali na 
najhoršie, ženy a deti sa schovávali v 
blízkych baniach, šachtách a lesoch. 
Nebezpečné bolo zostať v týchto 
pohnutých časoch v meste, takmer 
istá záhuba by však bola ho opustiť.
(pokračovanie v budúcom čísle)

Mgr. Hana Zduchová,
foto: Mgr. Katarína Konečná

NOC MÚZEÍ A GALÉRIÍ
Pohronské múzeum v Novej Bani v spolupráci so ZUŠ Nová Baňa 

vás srdečne pozývajú na medzinárodnú akciu Noc múzeí a galérií 2014, 
ktorá sa bude konať dňa 17. mája 2014 v čase od 18.00 do 22.00 hod. v 
priestoroch múzea. 

Pre návštevníkov je pripravený bohatý program. Popri prehliadke stálych 
expozícií, budú k dispozícií tiež nové výstavy: Fantázia z dreva - z tvorby 
rezbárov Jozefa Košíka a Jany Majerskej a výstava Chlapci Viničiari- 
obrazy Novej Bane a okolia v podaní Petra Kopernického a Vladimíra 
Tužinského. 

O 19.00 hod. sa návštevníkom predstavia žiaci ZUŠ Nová Baňa so 
svojím hudobným pásmom.

O 19.30 hod. je pripravená prezentácia s prednáškou na tému: Turci v 
Novej Bani, keďže presne tento deň bol v roku 1664 mimoriadne tragický 
v živote Novej Bane. Navždy bude 17. máj 1664 pamätný ako deň, keď 
naše mesto divo napadol a vyplienil oddiel tureckého vojska, pričom 
vyhaslo mnoho ľudských životov. Prednáškou sa podrobnejšie predstaví 
život v meste počas osmanského nebezpečenstva, ako aj osudný 17. máj. 
Jej súčasťou budú dobové artefakty zo zbierok múzea, ktoré tak môžu 
návštevníci nielen uvidieť, ale sa ich aj dotknúť. 

V čase od 20.00 do 22.00 hod. sa bude prehliadka múzea niesť v 
znamení hudobného doprovodu hry na gitare.

Vstupné: 0,50 €.                                Pracovníci Pohronského múzea
sa tešia na vašu návštevu a želajú nezabudnuteľný zážitok.

Turecká prilbica zo zbierok múzea
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Obvodné kolo vo volejbale 
žiakov a žiačok základných škôl

Uskutočnilo sa obvodné kolo 
vo volejbale žiakov a žiačok 
základných škôl, ktorého 
usporiadateľom boli CVČ 
Žarnovica a Základná škola Jána 
Zemana v Novej Bani. 

 Volejbal sa odohral v telocvični 
Základnej školy Jána Zemana.  
Obľúbenosť volejbalu pramení zo 
zaujímavého a pestrého obsahu 
hry, z činností, pri ktorej hráč musí 
spolupracovať so spoluhráčmi 
a neprichádza do osobného – 
priameho kontaktu so súperom. 
Aj preto je volejbal medzi žiakmi 
obľúbeným športom. 

Čo sa týka umiestnenia, 
družstvo dievčat ZŠ Jána Zemana 
obsadilo 5. miesto v nasledovnom 
zložení: Daniela Juhásová,  Diana 

Kašubová, Slávka Kekešiová, 
Barbora Šmondrková, Danka 
Psotková, Štefánia Budinská, 
Nikola Müllerová a Monika 
Medveďová. Naše družstvo 
chlapcov sa umiestnilo na treťom 
mieste v nasledovnom zastúpení: 
Patrik Pricl, Patrik Podraský, René 
Fabián, Matúš Líškay, Michal 
Kovács, Tomáš Šarközi, Tomáš 
Gajdoš, Milan Lenart.

Dievčenským víťazným 
družstvom sa stala ZŠ Fraňa 
Kráľa Žarnovica a chlapčenským  
Gymnázium Františka Švantnera v 
Novej Bani. Družstvá umiestnené 
na prvých troch miestach boli 
ocenené diplomom a medailou.

Mgr. Dalibor Krúpa,
Mgr. Mária Rudzanová

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety
V apríli sa naši žiaci zúčastnili veľkého množstva 
vedomostných i umeleckých súťaží, v ktorých dosiahli 
nasledovné výsledky:
Celoslovenské kolo súťaže v umeleckom prednese 
kresťanskej poézie a prózy A Slovo bolo u Boha
Poézia: Eliška Štullerová (3. roč.)-  I. kategória – 

3.miesto. Ema Štullerová (7. roč.)  – III. kategória  - 3. miesto.
Okresné kolo Pytagoriády: Pravoslav Bartoš  -   kateg. P4 (4. roč.) 
– 3. miesto, Martin Solčan  -  kateg.  P5 (5. roč.) – 1. miesto, Matej 
Galeta – kateg. P5 -  3. miesto, Marcus Maruška – kateg.  P8 (8. roč.) 
-  2. miesto.
Okresné kolo biblickej olympiády. Družstvo v zložení: Alžbeta 
Jauschová (9. roč.), Anežka Turzová (8. roč.), Petra Polnišerová (8. 
roč.) - 1. miesto.
Okresné kolo súťaže v umeleckom prednese poézie a prózy 
HVIEZDOSLAVOV KUBÍN: Eliška Štullerová (3. roč. ), 1.kategória – 
poézia – 1. miesto, Paulína Valachovičová (1. roč.), 1.kategória – 
próza – 1. miesto, Henrieta Bakošová (6. roč.), 2.kategória – poézia – 
2. miesto. Ema Štullerová (7. roč.), 3.kategória – poézia – 1. miesto, 
Paulína Abrahámová (7. roč.), 3.kategória - próza – 2. miesto.
Okresné kolo chemickej olympiády - kategória Dz (9. roč.), Alžbeta 
Jauschová – 3. miesto, Šimon Maruniak – úspešný riešiteľ, 
Dominik Vozár – úspešný riešiteľ. 
Krajské kolo dejepisnej olympiády, Lukáš Štrba (8. roč.)  – kategória 
D - úspešný riešiteľ. 
Regionálne kolo súťaže Hviezdoslavov Kubín:
Poézia: Eliška Štullerová – I. kategória - 2. miesto, Ema Štullerová 
- III. kategória - 3. miesto.
Próza: Paulína Valachovičová – I. kategória -  2. miesto.
Obvodné kolo matematickej olympiády: Matej Gregor (7. roč.)  – 
Kategória Z7-  2.-3. miesto.
Obvodné kolo biologickej olympiády, kategória E: Zoológia: Alžbeta 
Jauschová (9. roč.) – 1. miesto.
Úspešní riešitelia: Anežka Turzová (9. roč.),  Matej Galeta (5. roč.),  
Hana Zimermanová (8. roč.).
Botanika: Paulína Polcová (8. roč.)  – 1. miesto, Martin Solčan (5. 
roč.)  – 2. miesto, Veronika Adamcová (7. roč.)  – 3. miesto.
Geológia: Peter Tužinský (8. roč.)  – 1. miesto. 
Úspešným žiakom blahoželáme, patrí im poďakovanie za úspešnú 
reprezentáciu našej školy i mesta. Rovnako ďakujeme aj ich 
pedagógom, ktorí ich na súťaž pripravovali a rodičom.

M. Solčanová

Veľký úspech 
malých futbalistov

Futbalové ihrisko Brehy bolo 2. apríla 2014 dejiskom okresného kola v 
minifutbale žiakov 1. stupňa ZŠ 16. ročníka McDonald´s Cup 2013/2014. 
ZŠ J. Zemana reprezentovali žiaci: Daniel Budiský, Gabriel Debnár, Jakob 
Ján Juhás, Peter Obrcian, Matej Polc zo 4. A, Alex Zboran, Tomáš Kunc 
zo 4. B, Martin Lenart z 3. C, Šimon Andrášik z 2. A a Branislav Vozár z 
2. C triedy. Pekná útočná hra priniesla chlapcom zlaté medaily. Úspešní 
strelci: G. Debnár 4 góly, A. Zboran 2 góly a po 1 góle D. Budinský, J. J. 
Juhás a B. Vozár.

Družstvo postúpilo do regionálneho kola v Žarnovici, kde 10. 4. získali 
bronzové medaily.

Blahoželáme! V ďalšej reprezentácii školy prajeme veľa úspechov.
Mgr. Viera Kopernická

Aktivity CVČ Nová Baňa

Na prírodovednom oddelení v poslednom čase sa konali nasledovné 
aktivity:
29. 3.- JARNÁ VYCHÁDZKA NÁUČNÝM CHODNÍKOM VOJŠÍN
5. 4. - NÁVŠTEVA PLAVÁRNE LEVICE
17. 4. - VYCHÁDZKA ZA KRÁSAMI NOVOBANSKA

Náučný chodník Vojšín – autobusom sme sa odviezli na Chotár. Odtiaľ 
naše kroky viedli k bývalej chate pod Vojšínom. Tu deti pozorovali krásnu 
okolitú prírodu a cestou sme videli psy, kravy, kone, prasa – mangalicu. Po 
malej prestávke sme išli na Sedlovú skalu, kde sme mali nádherný výhľad na 
Hrabiny, Tajch, Štále, Štiavnické vrchy. Cestou sme si nazbierali podbeľ na 
čajík a potom cez Babuliarku sme išli k Starohutskému vodopádu, ktorý nás 
prekvapil veľkým množstvom vody. Túto aktivitu podporili svojou účasťou 
aj rodičia Mareka a Dominika Krajčovičovcov, M. Krajčovič celú vychádzku 
nafotil, za čo mu patrí moja veľká vďaka.

O týždeň neskôr sa skupinka detí so mnou vybrala do plavárne do Levíc. 
Cestou vlakom sme poznávali nové stanice, pozerali sme si detské časopisy, 
v meste sme sa naučili prejsť cez križovatku so semaforom. V plavárni sme 
sa zdokonalili v plávaní a cestou späť sme sa zahrali na detskom ihrisku.

Treťou aktivitou bola vychádzka Za krásami Novobanska, ktorá bola na 
zelený štvrtok.Táto sa stretla s veľkou podporou detí z CVČ, ZŠ J. Zemana 
N. Baňa, ZŠ Veľká Lehota, ale aj ostatných detí a rodičov. Po privítaní a 
prezentácii v CVČ sme sa spoločne presunuli do Kohútova, kde sme 
obdivovali Sekvoju mamutiu, Ginko dvojlaločné a iné stromy a rastliny. 
Druhou zástavkou bol Šarvíz, a poslednou vrch Háj. Tu sme si urobili aj 
spoločnú fotografiu. Cesta z vychádzky nám rýchlo ubehla a po nej sme ešte 
v CVČ vytvárali veľkonočné vajcia a zajačikov z vrchnáčikov. Deti boli veľmi 
spokojné a nikomu sa nechcelo ísť domov.                          Viera Homolová
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Naša úspešná študentka v SOČ

V priestoroch SOŠ v Žarnovici  
sa konala dňa 4. 4. 2014 
Krajská prehliadka 36. ročníka  
Stredoškolskej odbornej  činnosti, 
ktorú organizovalo CVČ – JUNIOR 
v Banskej Bystrici v spolupráci so 
SOŠ v Žarnovici. 

Predsedníctvo Celoštátnej 
odbornej komisie SOČ na 
svojom zasadnutí 6. júna 2013 
prehodnotilo a schválilo poradie 
a názvy 17 súťažných odborov, 
medzi ktorými sú: Problematika 
voľného času, Matematika, Fyzika, 
Chémia, Potravinárstvo, Biológia,  
Životné prostredie, Geografia, 
Geológia, Zdravotníctvo a 
Farmakológia, Pôdohospodárstvo 
(poľnohospodárstvo, lesné a 
vodné hospodárstvo), Cestovný 
ruch, Hotelierstvo, Gastronómia, 
Strojárstvo, Hutníctvo, Doprava, 
Stavebníctvo, Geodézia, 
Kartografia, Informatika, 
Elektrotechnika a hardware,  
História, Filozofia, Právne vedy,  
Tvorba učebných pomôcok, 
Didaktické technológie,  Ekonomika 
a riadenie, Teória kultúry, Umenie, 
Umelecká, Odevná tvorba, 
Pedagogika, Psychológia a 
Sociológia. 

Odbor Problematika voľného 
času bol najviac zastúpený 
spomedzi všetkých súťažných 
odborov. V tomto odbore súťažilo 
19 najlepších  študentov z gymnázií 
a stredných odborných škôl z 
Banskobystrického kraja. Súťažné 
práce boli veľmi rôznorodé a 

                                                                                                                      
                                                                              

                                                          

Vás pozýva na 

      6 .ročník súťaže  vo  varení kotlíkového guláša 
a kotlíkových špecialít 

Termín konania :   30. máj 2014 
Miesto konania :    areál školy, SOŠ obchodu a služieb, Osvety 17, Nová Baňa  
                                ( pri školskej jedálni - terasa) 
Čas konania :         14:00 – 22:00 , vyhlásenie výsledkov súťaže o 18,30 hod. 
Program:           občerstvenie (guláš, výrobky študentov), živá hudobná    
                                produkcia.  

                                            
                                           Tešíme sa na Vašu účasť a príjemné prežitie dňa! 

pestré a poukázali na zmysluplné 
trávenie voľného času mladých 
ľudí  prostredníctvom modelárstva, 
sokoliarstva, agroturistiky, 
skautingu a dobrovoľníctva, ako  aj  
organizovaním zábavných súťaží 
alebo  športových a kultúrnych 
podujatí. Súčasťou Krajskej 
prehliadky SOČ bola prezentácia 
prác pred odbornou porotou, ktorá 
tento ročník hodnotila mimoriadne 
kladne a vyzdvihla hlavne pestrosť 
a vysokú kvalitu súťažných prác.  

SOŠ obchodu a služieb v Novej 
Bani reprezentovala študentka 3. 
ročníka  študijného odboru Obchod 
a podnikanie Eva Mesiariková  
s prácou pod názvom Adopcia 
srdca, ktorá bola zaradená do  
odboru 01  Problematika voľného 
času. Študentku viedla PaedDr. 
Slavomíra Gáborová a s formálnou 
úpravou práce pomohla RNDr. 
Michaela Kostelanská. 

Práca SOČ poukázala na 
trojročnú dobrovoľnícku činnosť 
študentov našej školy, ktorí sú 
zapojení do projektu adopcie 
černošského dieťaťa z  Rwandy v 
spolupráci s Misijným združením 
Pallotíni so sídlom v Hronskom 
Beňadiku, ako aj na úspechy, 
ktoré študenti dosiahli v rôznych 
multikulturálnych projektoch 
súvisiacich s dobrovoľníckou 
činnosťou. Práca tiež vysvetlila aj 
možnosti, akými sa môže projekt 
rozvíjať v budúcnosti a stala sa 
inšpiráciou aj pre iné školy, ktoré 
by sa chceli problematike venovať. 

Víťazke srdečne blahoželáme 
k tretiemu miestu a dúfame, že 
náš úspech povzbudí aj ďalších 
študentov v nasledujúcich 
ročníkoch. 

PaedDr. Slavomíra Gáborová

Stolnotenisový turnaj

Utorňajšie poludnie dňa 25. 3. 2014 bolo dejiskom jedného z mnohých 
turnajov v stolnom tenise, ktoré sa konalo v telocvični DSS Hrabiny. Pri 
neúčasti troch škôl z okolia, ktoré sa ospravedlnili zo zdravotných dôvodov, 
si desať chlapcov a štyri dievčatá zmerali sily na troch zelených stoloch 
v dvoch skupinách. Bez straty bodu prvé miesto získal žiak Základnej 
školy sv. Alžbety Patrik Šály. Druhý bol Igor Ďurač z DSS Hrabiny a tretí 
Šimon Maruniak zo ZŠ sv. Alžbety. Z dievčat si víťazstvo odniesla Eliška 
Štullerová, žiačka ZŠ sv. Alžbety. Druhá skončila Martina Vlačuhová, 
tretia Petra Vráblová, reprezentujúce Spojenú školu Hrabiny pod vedením  
Mgr. Mikušku. Poďakovanie za skvelú športovú atmosféru patrí vedeniu 
DSS a jej zamestnancom, ktorí sa podieľali na príprave tohto podujatia.

Ondrej Jurek - ISR

Žiaci zo špeciálnej školy
v Nitrianskej galérii

Nitrianska galéria otvorila VI. ročník projektu Tvoriť môže každý. 
Vzdelávací program sa skladá z výtvarných tvorivých dielní aj pre deti s 
telesným a mentálnym postihnutím. Žiaci našej Spojenej školy Hrabiny 
sa zúčastnili výtvarnej dielne dňa 27. 3. 2014 pod názvom Textilná koláž, 
kde zrealizovali obraz z textilného materiálu a 15. 4. 2014 opäť tvorili vo 
výtvarnej dielni Sadrový reliéf, kde vytvorili zaujímavé odliatky zo sadry. 
Žiaci po absolvovaní tvorivo-umeleckých aktivít odchádzali domov plní 
umeleckých dojmov a s novými poznatkami  o výtvarných technikách.

Mgr. Ingrid Uškrtová
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V mesiaci apríli sa
v novobanskej ZUŠke súťažilo

Prednosť mal nástroj väčších rozmerov, ktorý sa v 
našej neveľkej sále vyníma a udomácňuje zároveň. V 
tento, preň aj pre nás významný deň, si veru prišiel na 
svoje. Áno, mám na mysli koncertný klavír zn.Jamaha. 
Už minulý prvý ročník sa mu darilo, no s dvojročným 
odstupom sa mal akosi viac k činu. Jeho početné 
struny ožili rukami menších i väčších, našich i „cudzích“ 
klavíristov - žiakov, ktorí svoj talent systematicky 
okresávajú a pestujú. Títo odvážlivci sa nenechali 
dlho prosiť a s chuťou sa pustili do skladieb, ktorými 

prezentovali nielen seba, resp. svojich pedagógov, ale najmä svoju školu.
Druhého ročníka klavírnej nadregionálnej súťaže, ktorá sa uskutočnila 3. 

apríla tohoto roku v Novej Bani, sa zúčastnilo takmer 50 súťažiacich z 8 
hudobných škôl, vrátane nitrianskej i banskobystrickej ZUŠ.

Naši žiaci sa zahanbiť nenechali a „vyhrali“ si umiestnenia v 
zlatom,striebornom i bronzovom pásme.

O necelé dva týždne, teda presne 15. apríla, sa v tých istých priestoroch, 
a teda na pôde ZUŠky, rozozvučali aj tóny akordeónov...

Žiaci, na rozdiel od tých klavírnych, súťažili v kategóriách po jednotlivých 
ročníkoch. A keďže tento nástroj je, čo do počtu žiakov na jednotlivých 
umeleckých školách, vzácnejší, môžeme byť právom hrdí na neutíchajúci 
záujem našich detí a ich rodičov o hru na ňom.

V závere si dovolím poďakovať sa Komisii kultúry, vzdelávania, mládeže 
a športu Nová Baňa za finančnú podporu, ako aj SOŠ obchodu a služieb v 
Novej Bani a Gastro-nov Michalovi Konečnému za nezištnú podporu formou 
im vlastnou.                                     Naďa Marková, vedúca klavírneho oddelenia

Umenie Land artu patrí medzi mladé umelecké prúdy. Vzniklo v 60. 
rokoch 20. storočia v Amerike a šírilo sa do Anglicka a ostatných štátov. 
Medzi svetových predstaviteľov patrí: R. Smitson, Christo, R. Long, A. 
Goldsworthy... Na Slovensku môžeme za land artistov považovať M. Kerna, 
A. Mlynarčíka, R. Síkoru, J. Želibskú.

Hlavnou úlohou predstaviteľov land artu je vyjsť z ateliérov a tvoriť v 
prírode, niekedy úplne na odľahlých miestach (púšťach, kameňolomoch, 
pohoriach a pod.). K vytvoreniu umeleckého diela používajú zväčša 
prírodný materiál (ekologický). Diela, ktoré vznikajú na odľahlých miestach, 
sú zdokumentované fotograficky. Niektoré diela videl len ich autor. Široká 
verejnosť nemá poznatky o tomto umení a zväčša si ho mýli s maľovaním a 
kreslením v prírode.

Žiaci ZUŠ v Novej Bani sami mohli vyjsť z tried a pokúsiť sa o vytvorenie 
svojho diela. Dva týždne sme venovali čas vytváraniu prekrásnych diel. 
Našim tvorivým miestom bol areál školy, parkovisko, les. Svoje schopnosti 
si vyskúšali malí aj veľkí. Žiakov tento druh umenia nadchol z viacerých 
dôvodov: boli sme mimo triedy, mohli rozšíriť svoju fantáziu a kreatívne 
cítenie. Fotografie diel žiakov si môžete pozrieť na stránke školy.

Mgr. Ľubica Kormaňáková, výtvarný odbor ZUŠ

Land art v ZUŠke

Práca v priestore s textíliou.

Myšlienkové pochody 
športovca

Utorok a štvrtok o 17.30 hod.  
utekám do telocvične, lebo mám 
tréning. Pondelok a stredu kondičná 
príprava. Cestou stíham behať, 
idem na bicykel alebo korčule. 
Ráno vstanem a idem do školy či 
práce. Musím sa učiť, navštíviť starú 
mamu, pomôcť rodičom a rád si 
vyhradím čas na priateľov či chvíľu 
oddychu pri televízore...

...a je tu víkend. Čakáte, že ho 
strávim doma „ničnerobením“?  Tak 
to sa mýlite, ja som totiž karatista 
a čaká ma väčšinou každý víkend 
súťaž alebo sústredenie. 

Tradičný marcový kolobeh 
súťaží sa rozbehol 8. marca od 
kedy som slnečný, ale aj upršaný 
víkend strávil v kimone. Viem si to 
niekedy predstaviť aj pohodlnejšie, 
ako utierať pot zo svojho čela a 
mnohokrát prežívať rôzne bolesti z 
malých zranení. Keď si však nájdem 
chvíľu, ktorú trávim pri počítači, 
je mi dlho a chýbajú mi priatelia, s 
ktorými trávim hodiny v telocvični, či 
tí, ktorých stretnem len na súťaží.  

22. marca sme cestovali už ako 
každý rok do srbskej Subotice 
na Európsky pohár v karate. 124 
klubov z 11 krajín, 1540 pretekárov, 
ktorým nad hlavou visí aj naša 
vlajka, 12 tatami (pozn. zápasisko) 
obklopených rozhodcami s prísnymi 
pohľadmi, rôzne tváre, farby pleti 
účastníkov, častokrát aj vôňa 
alebo lepšie povedané zápach. Z 
tohto pohľadu mi vždy nabehnú 
zimomriavky na chrbte. Najviac sa mi 
však rozbúcha srdce, keď vyhlásia 
moju kategóriu a ja nastúpim na 
tatami, kde ma už čakajú moji súperi. 
Jeden má to najnovšie a najtvrdšie 
kimono, je uhladený a vidím v ňom 
veľkú konkurenciu v súťaži kata, iný 
je zas rýchly a rozťahaný a vidím 

jeho výborný pohyb v kumite. Každý 
je však pre mňa výzvou a adrenalín, 
ktorý sa ma zmocňuje, len zväčší 
moju túžbu po víťazstve. V každom 
boji si spomeniem na tvrdú drinu, 
ktorú som musel absolvovať skôr, 
ako som sa sem dostal. Posúva 
ma vpred aj myšlienka na mnohých 
mojich rovesníkov, ktorí sedia 
práve v tejto chvíli doma a nevidia 
a necítia, čo ja. Strach? Napätie? 
Radosť? Sám neviem, čo sa ma 
zmocňuje, ale viem, že dokážem 
svojim trénerom, že to, že som sem 
mohol ísť, bola ich najlepšia voľba, 
a keď sa vrátim, budú na mňa hrdí 
nielen moji rodičia, ale aj ostatní, 
ktorí ma poznajú. 

Častokrát sa zamýšľam, že 
prečo som sa vlastne rozhodol robiť 
karate. Mohol som byť hokejista 
a cestovať napríklad do Sochi. 
Vždy sa však usvedčím, že karate 
bolo tou najlepšou voľbou. Pýtate 
sa prečo? V meste ako je Nová 
Baňa vybudovať niečo tak veľké 
a silné ako je náš klub, je veľkým 
umením. Tréner nás učí súdržnosti, 
podporovať jeden druhého a 
zatlieskať si, čím vždy vzbudíme 
pozornosť nielen u rozhodcov, ale 
aj súperov, ktorí z nás majú väčší 
rešpekt. Učí nás prehrávať a podať 
ruku súperovi, aj keď je lepší, pretože 
len ten nás dokáže niečomu naučiť. 
Učí nás byť vďačnými za všetko, čo 
v živote máme, a to hlavne zdravie 
a možnosť byť tu, byť členom nášho 
klubu, ktorý má veľké meno, ktorý 
je známy nielen na Slovensku. Som 
na to hrdý a pri každom preberaní 
medaily si spomeniem na našich 
hokejistov a som si istý, že prežívajú 
presne to isté, čo ja...

V.Š., 
foto: K. Kocian

INZERCIA
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Stolný tenis – výsledky
2.liga muži:
NB – Nové Mesto 3:11, body Harmady, Zigo a Mišík po 1;
NB – Partizánske 3:11, body Zigo 1,5, Mišík 1, Harmady 0,5;
NB – Trenčín 7:7, body Harmady 2,5, Zigo, Hlaváč po 2, Mišík 0,5;
NB – Dubnica    2:12, body Zigo 2;
NB – V.Uherce   6:8, body Harmady 2,5, Zigo 1,5, Mišík, Kršiak po 1;
NB – Trnovec    8:6, body Zigo 3,5, Pastier 2, Harmady 1,5, Kršiak 1;
NB – N.Zámky        5:9, body Zigo 2,5, Harmady 1,5, Kršiak 1;
NB – Bánov     5:9, body Zigo 1,5, Mišík 1, Harmady 0,5, 2 w.o.;
NB – Nitra „C“        9:5, body Zigo 3,5, Harmady 2,5, Kršiak 2, Mišík 1
Baráž o udržanie;
NB – Trnovec 8:2, body Lamper 2,5, Zigo a Hlaváč po 2, Harmady 1,5;
NB – Bošany      7:7,  body Harmady 2,5, Lamper , Zigo A Hlaváč po 1,5.:
Víťazstvo na sety 28:27 nám zabezpečilo udržanie sa v súťaži. 
4.liga muži:
NB „B“ – Žitavany         6:12. Body Mišík 3, Škvarka 2, Ditte 1;
NB „B“ – Neverice „A“ 12:6, body Mišík 4,5, Kršiak, Papánek po 2,5, Škvarka 
1, Ditte 0,5;
NB „B“ – Hronovce       9:9, body Kršiak 4, Mišík 3, Pastier , Papánek po 1;
NB „B“ – Jur n/Hr.       18:0, body Kršiak, Mišík, Papánek, Škvarka po 4,5;
NB „B“ – Č.Kľačany 12:6, body Mišík, Kršiak po 4,5, Škvarka 2, Papánek 1;
NB „B“ – Žitavany „B“ 14:4, body Pastier 3,5, Škvarka 2,5, Papánek 2,5, 
Ditte 2,5, Kršiak 1;
NB „B“ – H.Trsťany „C“ 9:9, body Mišík 3,5, Pastier, Papánek po 2, Kršiak 
1,5;
NB „B“ – Volkovce 13:5, body Mišík 4, Papánek 3,5, Kršiak 3, Škvarka 2,5
NB „B“ – SO Levice 15:3, body Kršiak 3, Mišík 2, Papánek a Škvarka po 1,5, 
w.o.7. Naše mužstvo obsadilo konečné tretie miesto.
5.liga muži:
NB „C“ – Tek.Lužany     11:7, body Mišík 4,5, Papánek 3,5, Žňava 2, 
Budinský 1;
NB „C“ – H.Trsťany „D“ 11:7, body Mišík, Žňava po 3,5, Mališová, Papánek 
po 2;
NB „C“ – Hronovce        10:8, body Mišík 4,5, Žňava 2,5, Mališová 2, 
Kúšiková 1;
NB „C“ – SO Levice         11:7, body Mišík, Papánek po 4,5, Mališová 2;
NB „C“ – Ip.Sokolec       13:5, body Mišík 4,5, Papánek 3,5, Žňava 3, 
Škvarka 2;
NB „C“ – M.Ludany       8:10, body Mišík, Papánek po 3,5, Mališová 1;
NB „C“ – N.Dedina       15:3, body Mišík, Papánek po 4,5, Škvarka 4, 
Mališová 2;
NB „C“ – T.Lužany         12:6, body Papánek, Mišík po 4,5, Škvarka 2, 
Budinský 1.
2.liga dorastenci:
NB - Tr. Jastrabie   10:0 kont. Hostia sa nedostavili.
NB – Nová Dubnica 5:5, bodyMišík, Papánek po 2, Budinský 1.
Naši chlapci obsadili konečné prvé miesto a postúpili do 1.ligy.
Extraliga dorastenky:
NB – Topoľčany  1:6, body Tušanová 1;
NB – Pezinok   6:4, body Tušanová 3,5, Mališová 1,5, D.Tašková 1;
NB – Trnava         0:7;
NB – P. Bystrica 2:6, body Jana Tašková a Martina Nováková po 1;
NB – Trenčín       6:2, body Tušanová 3,5, Mališová 2,5;
NB – Martin     6:2, body Tušanová 3,5, Mališová 2,5.
Naše dievčatá obsadili po základnej časti 9. miesto a 14.6.2014 budú 
na domácich stoloch bojovať o udržanie spolu s Martinom, Trenčínom a 
Pezinkom.
1.liga ml. žiaci – finále:
NB – Tr. Jastabie 3:1, body Papánek 2, Budinský 1;
NB – Topoľčany   2:3, body Papánek 2;
NB – Rybník          2:3, body Papánek 2.
Slovenský pohár mládeže mladších žiakov:
Turnaj sa konal vo Vrútkach. Z nášho klubu sa ho zúčastnil Martin Papánek, 
ktorý obsadil celkové deviate miesto. Zvíťazil Tobiáš Pinďura z Ružomberka.
Štvrtý turnaj sa konal v Pov. Bystrici, zvíťazil Dalibor Diko z Námestova, 
druhý bol Martin Kysel z Tvrdošína a tretí Samuel Fečo z Vranova nad 
Topľou. Martin Papánek obsadil veľmi pekné šieste miesto a Daniel 
Budinský 51.- 67.miesto.
Slovenský pohár mládeže najmladšie žiactvo:
Dievčatá mali turnaj v Majcihove. Zvíťazila Hana Slobodníková z Karlovej 
Vsi, druhá bola domáca Zuzana Sisková, tretia Renáta Lacenová z 
Topoľčian. Ema Müllerová obsadila 21.-24. miesto, Eliška Štullerová 25.-30. 
miesto. Chlapci hrali vo Vrútkach. Zvíťazil Adam Klajber z Poproča, druhý 
bol Félix Ivančo z Malaciek, tretí Juraj Petrlík z Topoľčian, Daniel Budinský 

obsadil 13.-16. miesto.
Slovak Open Malacky – mini a mini mini cadets:
Medzinárodné majstrovstvá Slovenska mladšieho a najmladšieho žiactva 
sa tradične konajú v Malackách. Z nášho klubu sa ho zúčastnili v kategórii 
mladších žiakov Martin Papánek, v kategórii najmladších žiakov Daniel 
Budinský. Martin Papánek v súťaži družstiev spolu s Marekom Jaloveckým 
/Pezinok/, obsadili 9.-10.miesto, vo štvorhre 5.-8.miesto, vo dvojhre vyhral 
súťaž útechy. 
Danko Budinský v súťaži družstiev spolu s Jurajom Petrlíkom z Topoľčian 
9.-10.miesto, vo štvorhre 9.-16.miesto, vo dvojhre obsadil v úteche tretie 
miesto.
Slovenský pohár mládeže dorasteniek:
Štvrtý turnaj sa konal v Pezinku. Zvíťazila Karolína Furková z Topoľčian, 
druhá bola Tatiana Kukuľková z Trnavy, tretia Monika Haringová z Malaciek. 
Nedarilo sa našim dievčatám. Hana Mališová a Dana Tašková obsadili 33.-
40.miesto, Jana Tašková 41.-48.miesto.
4.bodovací turnaj NR+TN kraja mladšieho žiactva:
Turnaj sa konal v Nových Zámkoch. Súťaž chlapcov vyhral Teodor Turek 
z Nitry, druhý bol Martin Papánek, tretí Jakub Trňan z Rybníka, Daniel 
Budinský obsadil 17.-18.miesto, Peter Papánek 37.-39.miesto. Súťaž 
dievčat vyhrala Renáta Lacenová z Topoľčian, druhá bola Anina Fruzsina 
Fehér z Kolárova, tretia Lenka Dzúrová zo St. Turej. Eliška Štullerová 
obsadila 13.-16.miesto.
4.bodovací turnaj NR+TN najmladšieho žiactva:
Turnaj sa konal v Drietome. Kategóriu chlapcov vyhral Juraj Petrlík z 
Topoľčian, druhý bol Alexander Csermák z N. Zámkov, tretí náš Daniel 
Budinský. Peter Papánek obsadil 17.-24.miesto. Medzi dievčatami bola 
najlepšia Nina Višňovská z N. Zámkov, druhá bola jej oddielová kolegyňa 
Sarah Rebecca Horváthová a tretia Adriana Illášová z Topoľčian. Eliška 
Štullerová a Ema Müllerová obsadili 9.-12.miesto.

Jozef Antal, tréner mládeže

6. ROČNÍK STRELECKEJ
CENY ŽARNOVICE

V strelnici Jamina v Rudne nad 
Hronom sa v nedeľu 13. apríla pod 
názvom Strelecká cena Žarnovice 
konala úvodná súťaž v našom 
regióne v tomto roku na otvorenej 
strelnici. Organizátorom v poradí 
už  jej 6. ročníka boli ZO SZTŠ a 

ŠSK Žarnovica. 
Najskôr za 

príjemného, ale 
v druhej časti už 
chladnejšieho 
počasia sa opäť 
strieľalo 40 rán 
z malokalibrovej 
pištole, bez 
r o z d i e l u 
kategórií. Teraz 
sa jej zúčastnilo 
16 strelcov z 
celého nášho 
regiónu, teda 
o dvoch menej 
ako v minulom 
roku.

Víťazstvo si 
s 364 kruhmi 
v y s t r i e ľ a l 
S t a n i s l a v 
Valach z Lutily, 
člen ZO SZTŠ 
Ž a r n o v i c a . 
Druhý bol 
Dušan Bublák 

z Handlovej, člen ZO SZTŠ 
Slovalco Žiar nad Hronom, ktorý 
tak s 356 kruhmi neobhájil dve 
predchádzajúce víťazstvá. Tretí 
skončil Jozef Svetík z Novej 
Bane, člen ZO SZTŠ Rudno n. 
Hronom s 349 kruhmi. Túto trojicu 
usporiadatelia odmenili športovými 
pohármi.              Ing. Jozef Piecka

Víťazná trojica (zľava) D. 
Bublák, S. Valach a J. Svetík.
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Niečo z futbalovej kuchyne
Naplno sa rozbehla druhá 

polovica súťažného ročníka 
2013/2014 u mužstva dospelých. 
Napriek nevydarenému začiatku– 
prehratému zápasu doma s 
Krásnom nad Kysucou 1:2, ktorý 
„dal zabrať“ z dôvodu počasia a 
trvalého lejaku počas zápasu nielen 
hráčom, ale aj hracej ploche ihriska. 
Neprejavilo sa to však vôbec 
v ďalšom účinkovaní mužstva 
dospelých, ktoré zabralo na plné 
obrátky a v ďalších zápasoch 
postupne vyhralo v Závažnej 
Porube 2:3, doma s „obávaným“ 
Kalinovom vo veľmi dobrom zápase 
vyhralo 2:0 a znovu remizovalo 
vonku v Badíne 0:0, kde nášmu 
možnému víťazstvu „neprial“ hlavný 
rozhodca zápasu.

Už sme sa minule zmienili o 
plánovanej reorganizácii súťaže 
dospelých na Slovensku, kde SFZ 
Bratislava vytvára pod svojím 
riadením 1. celoštátnu ligu, dve 
2.ligy súťaže a do pôsobnosti SsFZ 
prechádza 3.liga súťaže.

V našich podmienkach to 
znamená, že SsFZ v Banskej 
Bystrici bude riadiť 3.ligu – ako 
vrcholovú krajskú súťaž a zaniká 
týmto súťaž Majstrovstvo regiónu 
stred – terajšia IV.liga /kde účinkuje 
momentálne naše mužstvo/ a 
následne bude 4. a 5.liga/6.liga 
zaniká/.

História futbalu v našom meste 
Nová Baňa doteraz nezaznamenala 
účinkovanie našich futbalistov 
v kategórii dospelých vyššie – 
ako je 4.liga. Avšak na základe 
výkonnosti a umiestnenia v tomto 
súťažnom ročníku bude mať 
možnosť Nová Baňa zaradiť sa a  
hrať tretiu najvyššiu futbalovú súťaž 
Slovenska – 3.ligu, čo má podľa 
doterajších výsledkov stále na 
dosah. Uvedené by bolo historicky 
najlepším ideálnym výkonnostným 
umiestnením  mužstiev futbalového 
klubu podľa kategórií. Mužstvá 
starších a mladších žiakov hrajú 
2.ligu, mužstvá staršieho a 
mladšieho dorastu hrajú 2.ligu 
a mužstvo dospelých 3.ligu na 
Slovensku.

Klub pracuje s mládežou a s 
deťmi s celého regiónu mesta, 
kde prípravky žiakov hrajú od 
tohoto roku 2014 - „Miniligu Adama 
Nemca“ v rámci pôsobnosti ObFZ 
v Žiari nad Hronom. Deti majú 
možnosť začínať od detského veku 
v rámci futbalovej škôlky klubu. 
Výchove brankárov a ich tréningu 
sa venuje v rámci KEEPER 
regionálnej brankárskej školy J. 
Pittner.

Základným predpokladom 
budúcnosti, rastu a rozvoja futbalu 
v našom meste sú, samozrejme, 
finančné zabezpečenia činností. V 
oblasti detí a mládeže je to mesto 
Nová Baňa a všetci účastníci – 
darcovia 2 a 3 % z dani z príjmov. 
Zároveň dôležitou položkou 
finančného zabezpečenia sú 
členské klubové príspevky rodičov 
detí a mládeže.

Financovanie činnosti mužstva 
dospelých je samostatnou 
otázkou, ktorá závisí výlučne na 
priaznivcoch športu a futbalu zvlášť, 
t.j. získavaných sponzorov formou 
reklamnej činnosti a sponzorských 
darov – právnických a fyzických 
subjektov. Jeho zabezpečenie je 
tak priamo úmerné možnostiam 
a kvalite hraných súťaží. Čo je 
však najdôležitejšie, dáva široké 
možnosti aktívnej účasti občanom 
mesta a regiónu byť na štadióne 
Nová Baňa pri tom všetkom, čo sa 
v našom futbale deje a aj zabaviť 
sa - potešiť sa dobrým futbalom v 
našom meste.

Májový program na futbalovom 
štadióne je „nabitý“ – nakoľko 
sa hrá v týždni aj sviatky, a je to 
nasledovných 19 MFS vo všetkých 
kategóriách:

- 1. máj – štvrtok – o 10.00 
hod.– starší žiaci 2.liga, o 12.00 
hod.-  mladší žiaci – FK Horehron;

- 1.máj – štvrtok - hlavný zápas 
o 16.30 hod. dospelí s Tisovcom;

- 3. máj – sobota – o 10.30 hod. 
starší žiaci 2.liga, o 12.30 hod. – 
mladší žiaci - Tornaľa;

- 4. máj – nedeľa – o 16.30 hod. 
dospelí so Žiarom nad Hronom;

- 7. máj – štvrtok – od 15.00 do 
17.15 hod. – Miniliga A. Nemca – 
prípravka žiakov;

- 8. máj – štvrtok – o 10.00 hod. 
starší dorast a 12.30 hod. mladší 
dorast – Žiar n/Hr.;

- 10. máj - sobota - o 10.30 hod. 
starší žiaci – o 12.30 hod. mladší 
žiaci – Fiľakovo;

- 11. máj – nedeľa – o 16.30 hod. 
dospelí - Rakytovce;

- 18. máj – nedeľa – o 10.30 
hod. starší dorast, o 13.00 hod. 
mladší dorast – Čadca;                         

- 24. máj – sobota -  o 10.30 hod. 
starší žiaci, o 12.30 hod. mladší 
žiaci – Detva;

- 25. máj – nedeľa – o 17.00 
hod. dospelí – Čadca.

Peter Korbeľ

Ukončenie lyžiarskej sezóny

Lyžiarsky klub SKI TEAM Nová Baňa - Drozdovo funguje už siedmy 
rok a zaoberá sa výchovou a výučbou lyžovania detí. Zabezpečujeme 
tréningové jednotky a účasť na pretekoch deťom z Novej Bani a blízkeho 
okolia. Vyvrcholením tréningového úsilia sú lyžiarske preteky a náš 
klub spoločne s lyžiarskym strediskom SKI Centrum Drozdovo bol 
organizátorom lyžiarskych pretekov v obrovskom slalome.

V sobotu 22. 2. 2014 sa v našom stredisku konal 3. ročník verejných 
pretekov o Pohár Drozdova. Stretlo sa 117 pretekárov od Bratislavy až 
po Žilinu, z toho 85 detí a početná skupina fanúšikov. Náš klub úspešne 
reprezentovalo 22 detí, ktoré sa s ťažkou traťou statočne popasovali a 
každému patrí náš obdiv. Najlepšie z nášho klubu sa darilo nasledovným 
pretekárom: superbaby – chlapci Garaj Timko 2.miesto, staršie predžiačky 
Plachyová Zuzana – 2.miesto, mladšie žiačky Plachyová Timea 1.miesto, 
mladší žiaci Šmondrk Samuel 1.miesto, staršie žiačky Striešová Frederika 
1.miesto, starší žiaci Stehlík Jindro 1.miesto a Budinský Michal 2.miesto.

O týždeň neskôr 1. 3. 2014 sme sa presunuli do lyžiarskeho strediska 
na Skalke, kde SKI klub Kremnica bol organizátorom klubových pretekov 
medzi klubmi SKI TEAM Nová Baňa – Drozdovo, SKI klub Kremnica a 
LOPE Partizánske. Náš klub vytvoril výbornú divácku atmosféru pre 17 
pretekárov, ktorí reprezentovali náš klub. Až štrnásti z našich pretekárov 
stáli na stupňoch víťazov. 

Ďalšie preteky sme absolvovali na Donovaloch, kde si naše deti zmerali 
sily medzi 214 pretekármi z celého Slovenska rozdelených podľa veku do 
šiestich kategórií. Reprezentovali nás: v predžiačkach Plachyová Zuzana 
- 4.miesto, v predžiakoch Pinter Samuel - 12.miesto, Budinský Daniel - 
16.miesto, Siegl Patrik - 17.miesto, v superbaby Garaj Timo - 10.miesto a 
Mikuška Riško (jeden z najmladších účastníkov).

Vyvrcholením celej slovenskej lyžiarskej sezóny žiakov boli 
Majstrovstvá Slovenska na Roháčoch. Autorom trate bol novobanský 
rodák Timotej Zuzula a nás reprezentovala v nabitej konkurencii Timea 
Plachyová. Timea obsadila v obrovskom slalome 19.miesto a v rámci 
Banskobystrického kraja skončila na 2.mieste.

Lyžovanie si vyžaduje komplexnú športovú pripravenosť, a preto po 
krátkej pauze začneme s tréningovými jednotkami. Naplánované máme 
pre spestrenie tréningu preteky v behu na kopec Drozdovo, pre vytrvalcov 
beh Inovcom, cross – country na bicykloch a závod na kolieskových 
korčuliach, ktorý máme v pláne zorganizovať na novovybudovanej trati v 
krásnom prostredí areálu Tajch.

Na záver patrí poďakovanie všetkým členom klubu, rodičom, fanúšikom, 
sponzorom, ale hlavne lyžiarskemu stredisku SKI Centrum Drozdovo a 
mestu Nová Baňa, ktorí vytvorili podmienky pre spoločensko - športový 
rozvoj detí.

Jaroslav Plachy,
foto: SKI TEAM Nová Baňa

INZERCIA
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00  -  12.00 hod. .

18. 5. 2014 - 20. týždeň        lekáreň HORNÁ, Nová Baňa S
     tel. č.: 045/ 68 55 231
25. 5. 2014 - 21. týždeň        lekáreň VALERIANA, Žarnovica
     tel. č.: 045/ 68 12 120
  1. 6. 2014 - 22. týždeň        lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
     tel. č.: 045/ 68 56 281 

Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase od 8.00 
h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky v jednotlivých 
zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 SPOLOČENSKÁ RUBRIKA
 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Mário Záhumenský
Alex Menďan

Kamil Boroš   72 rokov
Jozef Brodziansky   69 rokov
Vladimír Capák   85 rokov
Anna Borošová   86 rokov
JUDr. Milan Víglaský 67 rokov
Zoltán Janči   89 rokov
Anna Florovičová   90 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

Rozpis služieb v mesiacoch máj a jún

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

17. – 18. 5. 2014: MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o.,
  Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
24. - 25. 5. 2014: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia,
  Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046
31. 5. - 1. 6. 2014: MUDr. Šušková, SALVUSDENT, s.r.o.,
  Štúrova 37, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 56 083
7. - 8. 6. 2014: MUDr. Holá, H - Dent, s.r.o.,

Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
14. - 15. 6. 2014: MUDr. Trajteľ, zubná ambulancia,
  Krátka 3/308, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 55 905

Juraj Trstenský - Dominika  Turzová
Mgr. Oliver Papp - Mgr. Michala Schwarzová
Miroslav Drienka - Bc. Zuzana Volentierová
Marek Rudzan - Mgr. Mária Navarková
Slavomír Opálka - Oksana Mykolajivna Kastorna
Peter Vozár - Katarína Tarišková
Ing. Martin Mádel - Marta Lenartová

INZERCIA
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Klub športovej kynológie Nová Baňa má dlhoročnú tradíciu

 Zameriavame sa na hromadný 
výcvik psov všetkých plemien a 
zároveň ich prípravu na bežné 
životné situácie. Týmto spôsobom 
si ľudia môžu skvalitniť spolužitie 
so svojimi štvornohými miláčikmi. 
Ďalej sa venujeme športovej 
kynológii vrátane prípravy psov 
na skúšky. Ďalšou z možností je 
výcvik agility. Výcvikári sa snažia 
odovzdať našim členom čo najviac 
rád a skúseností. 

Výcviky prebiehajú každú 
nedeľu so začiatkom o 8.00 
hod., pričom v prípade zmeny 
je vždy oznámená na našej 
webovej stránke. Individuálne 
výcviky bývajú aj počas týždňa po 
vzájomnej dohode s výcvikármi.

Členovia Klubu športovej 
kynológie (KŠK) Nová Baňa sa 
zúčastňujú rôznych pretekov, 
skúšok, ako aj výstav, čím 
reprezentujú náš klub, ale najmä 
si plnia sny o výsledkoch v tomto 
krásnom športe. KŠK Nová Baňa 
organizuje aj vystúpenia pre 
základné a materské školy a raz 
v roku organizuje letný výcvikový 
tábor a Obranársky pretek o 
pohár primátora mesta. Ten sa 
bude tento rok konať 7. júna na 
mestskom futbalovom štadióne. 
Toľko, aspoň v skratke, o činnosti 
novobanských kynológov. Všetci 
milovníci psov sú vítaní v našom 
klube. Informácie získate na 
ksknovabana@webnode.sk.

V prípade vášho záujmu a chuti 
zlepšiť spolužitie so svojím psíkom 
vám radi pomôžeme a privítame na 
našom cvičisku. Vítaný je naozaj 
každý, kto má chuť naučiť sa ako 
cvičiť a vychovávať svojho psa.

Predseda klubu Slavomír 
Bedenský v krátkosti predstavil 
všetky tri odvetvia, ktorým sa spolu 
s kolegami venujú. 

Športová kynológia
Účastníkmi tejto kynologickej 

disciplíny športového charakteru 
sú psovod so svojím psom. 
Športová kynológia vznikla z 
pracovnej (služobnej) kynológie. 
Jej účelom však nie je výcvik 
psa priamo pre služobné práce, 
ale pre dosahovanie športových 
úspechov. Súťaží sa v disciplínach 

vychádzajúcich zo služobnej 
kynológie a používajú sa podobné 
výcvikové metódy. Vo všeobecnosti 
sú výcvikové metódy pri športovej 
kynológii mäkšie. Hlavné súťažné 
disciplíny sú: pachové práce, 
poslušnosť, obrana a špeciálne 
cviky.

Služobná kynológia
Vycvičení služobní psi sú 

nenahraditeľnou súčasťou v 
koncepcii boja proti kriminalite a 
vo výkone policajnej či vojenskej 
služby. Pomáhajú pri záchrane 
životov v rôznych pátracích 
akciách, pri povodniach, 
zemetraseniach, zosuvoch 
snehových lavín na Slovensku 
a v zahraničí. Dôležitú úlohu 
zohrávajú špeciálne cvičení psi, 
ktorí vyhľadávajú drogy, zbrane, 
výbušniny, mŕtvoly. V našom klube 
sa venujem služobnej kynológii 
len vo výcviku poriadkových psov, 
ktorí sú využívaní k ochrane 
majetku a osôb. Náš klub 
organizuje aj Obranársky pretek 
o pohár primátora mesta, ktorého 
sa zúčastňujú služobne vedení 
psi z rôznych kynologických 
klubov, z policajného zboru a 
zo zboru väzenskej a justičnej 
stráže. Výcvikom obrany psy 
získavajú: zvýšenie a upevnenie 
zdravého sebavedomia, zručnosti 
v strážení revíru (kontrola 
stráženej oblasti), schopnosť 
účinne zadržať páchateľa na 
povel psovoda a samostatného 
rýchleho a účinného odvrátenia 
útoku, disciplínu a poslušnosť, 
odstránenie nekontrolovanej 
alebo neodôvodnenej agresivity i 
návyk priamo neohroziť útočníka 
na živote pri zneškodnení 
útoku. V žiadnom prípade nie je 
cieľom výcviku obrany vzbudiť 
v psovi agresivitu. Profesionálni 
kynológovia – výcvikári – vedú 
výcvik obrany formou hry a prvky 
tvrdosti sa pridávajú len postupne 
a iba v nevyhnutnej miere. Pri 
obrane je nežiadúce používať bitku 
ako nástroj výcviku. Vychovávať 
psov bitkou k nekontrolovanej 
agresivite je týranie zvierat a v 
prípade neskorších následkov 
na zdraví alebo živote človeka i 

trestný čin.
 Agility
Agility je kynologický šport, pri 

ktorom psík za pomoci psovoda 
prekonáva prekážky na parkúre 
v poradí určenom rozhodcom. 
Vyhráva tím bez trestných bodov 
a v najlepšom čase. Tento krásny 
šport vznikol asi pred tridsiatimi 
rokmi v Anglicku a postupne si 
získal svojich priaznivcov takmer 
na celom svete. Na Slovensku 
agility začalo rozvíjať začiatkom 
deväťdesiatych rokov založením 
prvého klubu agility v Bratislave 
s názvom Slovenský klub 
agility (SKA). Bolo to združenie 
fyzických osôb, ktoré sa skladalo 
z jednotlivých miestnych klubov 
agility (MKA). Postupne vznikli 
MKA na celom Slovensku a doba si 
vyžiadala zmenu v podobe vzniku 
Asociácie slovenských klubov 
agility (ASKA).

ASKA je občianske združenie, 
ktoré zastrešuje právnické osoby- 
registrované miestne kluby 
agility (MKA) pod Slovenskou 
kynologickou jednotou (SKJ). Náš 
kynologický klub je od roku 2014 
registrovaný v OZ Aska.

Na záver by som rád priblížil 
ešte jedno športové odvetvie 
kynológie, ktorému sa v našom 
klube začína venovať  čím ďalej 
tým viac členov. Toto odvetvie 
je pomerne mladé, tak by som 
aspoň k nemu popísal jednotlivé 

Členovia Klubu športovej kynológie v Novej Bani, ktorý má 
dlhoročnú tradíciu, sa venujú športovej a služobnej kynológii, ako 
aj krásnemu športu vhodnému pre všetky vekové kategórie - agility.

disciplíny. Ešte pred tým mi nedá 
nespomenúť, že v dňoch 12.-
14. 9. 2014 organizuje náš klub 
Majstrovstvá SR v BVK, ktoré 
sa budú konať na Tajchu, kde 
dráha bude prechádzať z kempu 
Losos a okolo vodnej nádrže. 
Pokiaľ by sa niekto chcel zúčastniť 
preteku, dôležité je zúčastniť sa 
kvalifikačného preteku, ktorý sa 
pre stredné Slovensko koná v 
Banskej Belej. Bližšie info: www.
ksknovabana.webnode.sk.

Branný viacboj kynológov 
(BVK)

Je určený pre malé deti aj 
pre dospelých, krížencov aj 
čistokrvných, s príslušnosťou v 
klube a aj bez nej. Je hlavne o 
zábave, súhre psa a psovoda 
a samozrejme o kondícii. Je to 
šport, v ktorom sa behá, strieľa 
zo vzduchovky, hádže granátom, 
prekonáva tunel, skoková prekážka 
a kladina.
Beh je 1-2 km, kde sú rozmiestnené 
stanovištia.
Kategórie:
žiaci, žiačky (7-15 rokov);
dorastenci (16-18 rokov);
ženy (19-40 rokov);
muži (19-40 rokov);
ženy nad 41;
muži nad 41.
Beh:
1km - žiaci a žiačky (7-15 rokov);
2km - ostatní. 

Tatiana Tomagová,
foto: archív KŠK Nová Baňa
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Centrum voľného času, Mesto Nová Baňa
                a Pohronské múzeum

   vyhlasuje výtvarno - literárnu súťaž
pre MŠ, ZŠ v obvode mesta Nová Baňa

DODEKOVA  NOVÁ  BAŇA
Téma: 350 rokov - Turci v Novej Bani
Výtvarná technika: ľubovoľná, formát:  A4, A3
Literárny útvar: ľubovoľný

5. ročník

- uzávierka súťaže: 26. mája 2014
- vyhlásenie výsledkov: 2. júna 2014
- výstava v priestoroch CVČ Nová Baňa: 2. júna - 30. júna 2014

Bližšie info: CVČ / 045 68 56 365 
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Úspešné medzinárodné podujatie Noc s Andersenom sa tento rok konalo 
v piatok 4. 4. 2014. Nápad nocovať v knižnici práve v čase výročia narodenia 
dánskeho rozprávkara Hansa Ch. Andersena vznikol v Knižnici B.B. 
Buchlovana v Uherskom Hradišti. Výnimočný nápad, ako zaujať detského 
čitateľa hravosťou, kreativitou a interaktivitou, preberajú nielen zahraničné 
knižnice, ale i tie slovenské. Tento rok bol prekonaný minuloročný rekord v 
účasti knižníc. Na Slovensku sa do Noci s Andersenom 2014 prihlásilo až 
221 verených a školských knižníc.

Po prvýkrát využila možnosť zapojiť sa do 9. ročníka celoslovenského 
podujatia i Mestská knižnica Nová Baňa. Odvahu nocovať v knižnici našlo 
17 zúčastnených detí vo veku od 7-12 rokov. Pre deti sme pripravili program 
v duchu Andersenovej rozprávky. Zavítal k nám i Andersen a zanechal 
deťom posolstvo, ktoré museli neskôr odhaliť v parku pri hľadaní pokladu. 
Deti slávnostne privítal primátor Mgr. Ján Havran a prečítal im rozprávku 
Cisárove nové šaty. Spoločne sme zasadili v záhrade rozprávkovník 
Andersenovník a večer plný zážitkov sa mohol začať. Večeru sme si 
vychutnali v Pizzerii della Piazza, kde si naši nocľažníci dobili energiu na 
ďalší program, ktorí ich čakal. Ranné vstávanie im však až také po chuti 
nebolo, ale po doplnení síl sladkými dobrotami od mamičiek sme sa museli 
rozlúčiť. Potešili nás pozitívne reakcie detí na prežitý večer a pevne veríme, 
že na zážitky z podujatia budú ešte dlho spomínať. 

Touto cestou sa chceme poďakovať za sponzorstvo: Pizzerii della Piazza, 
Záhradkárske potreby ORBIS - Ján Ďurček, Miriam Pilčíková - RIKA a 
CBA, prevádzka: Nám. slobody 7, Nová Baňa. Vďaka patrí aj primátorovi 
za prijaté pozvanie a spríjemnenie atmosféry, vedúcej Oddelenia kultúry 
a informácií Mgr. Ivete Lukáčovej za pomoc pri dozore, pedagogickému 
dozoru Janke Šuškovej za pomoc pri tvorbe programu a hladký priebeh 
akcie, Andersenovi Mgr. Martinovi Mikuškovi a v neposlednom rade hlavným 
aktérom, zúčastneným deťom. Tešíme sa o rok.      Mgr. Monika Dzianová,

foto: Bc. Mária Dzianová

NOC S ANDERSENOM

Zem. Naša krásna modrá planéta, ktorá je naším domovom. Nie všetci 
si uvedomujeme, že je to jediná planéta, na ktorej existuje život. Deti v 
Materskej škole na Nábrežnej ulici si počas osláv Dňa Zeme pripomenuli 
čo aj oni môžu urobiť  pre túto planétu. Naučili sa triediť odpad s Vláčikom 
Separáčikom, z odpadového materiálu vyrobili rôzne výrobky kreatívnymi 
technikami, skrášlili si okolie materskej školy výsadbou kvetín a zahrali 
sa rôzne ekohry. Na základe týchto aktivít si mali možnosť uvedomiť, že 
príroda je dôležitou súčasťou životného prostredia, a tieto poznatky prakticky 
uplatňovať v starostlivosti o živú prírodu a jej ochranu.

Eva Budinská

Aj v školskej záhrade na Nábrežnej ulici bolo veselo. Pani učiteľky deti 
oboznámili s ľudovou tradíciou stavania mája. Všetky deti vyzdobili máj 
farebnými stužkami. Z triedy E sa predškoláci predviedli s nacvičeným 
tančekom a spoločne si zaspievali ľudové pesničky a zatancovali na ľudovú 
nôtu.                                                                                                        -AB-

Máj v školskej záhrade

Deň Zeme


